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Sąjungą susivienijo su Soc. Party*
LSS. referendumu 755 balsais 

prieš 696 nutarta susivienyti su 
Socialist Party’ja. Smulkmeniš
kos balsavimo pasekmės bus įdė
ta sekančiame numeryje.

Sąjunga užims gana garbingą 
vietą tarp prisidėjusiu prie So
cialist Party’jos svetimkalbių 
socialistų federacijų, bus trečia 
pagal didumą: finų soc. federa
cija turi 14,475 narius, vokiečių 
soc. federacija 5,172, o musų 
Sąjunga — apie 3,500; žydų fe- 
der. 2,175, pietinių slavų 1,883,

New Haven geležinkelio skandalai 
išplaukia viršun

Tarpvalstijiriė Vaizbos Komi-. Bet ir visi kiti šios šalies ge- 
sija tyrinėja New Haven gele-1 ležinkeliai yra panašus j New 
žinkelio suktybes. I Haveno. Visi 'jie papirkinėja

Geležinkelis randasi išimtinoj politikierius. Visi prigulinčiai 
MorganoirBLockefellerio kontro- netaiso geležinkelių; visi peril- 
lėj. Jokis kitas geležinkelis Ame- £ai ,aiko darbininkus darbe, ir 
rikoj nėra atsižymėjęs tokiomis tuomi juos perdaug nuvargina 
niekšystėmis, kaip New Haven *r stato pavojun gyvastį darbi- 
geležinkelis. Ant jokio kito ge- nihkiį V keliauninkų; ant kiek- 
ležinkelio nebuvo užmušta tiek? vieno geležinkelio kasmet žūva 
daug keliauninkij ir darbininkų. ‘ šimtai, o net ir tūkstančiai dar- 
Pastaraisiais metais tas geležin- bininkų ir pasažierių.
kelis pasižymėjo tokia daugybe Ir tas šiame surėdyme labai 
nelaimingų atsitikimų, kad žmo- naturališka. Mat, geležinkeliai
nės pradėjo tiesiog bijotis juomi dabar yra užlaikomi ne kam ki- 
važiuoti. I tam, kaip tik traukimui pelno

Ant galo, ir valdžia liko pri- iš žmonių, ir pelnas reikalauja 
versta įsikišti į to geležinkelio visU tų nelaimių, visų sukty- 
valdymą ir kriminališką tvarką. bių, visų politiškų nešvarumų.

Dabar Tarpvalstijinė Vaizbos Socialistų partija nuo seniai 
Komisija Washingtone kamanti- reikalauja, kad geležinkeliai bu- 
nėja to geležinkelio prezidentą tų paimti valstijos nuosavybėn.
Mellen’ą apie geležinkelio admi
nistraciją ir visą politiką. Me- 
Ilen’as, norėdamas išnešti savo 
kailį nuo bausmės, atvirai liu- ( 
dija, kad New Haven geležin
kelis išmokėjo milijonus dolerių 
papirkimui politikierių, išdavė 
šimtus tukstančiij dolerių išrin
kimui sau patinkamų valdininkų; 
vieno Roosevelto išrinkimui pre
zidentu ant republikonų tikėto 
davė 50 tūkstančių dolerių; bet 
su išlyga, kad .Rooseveltas pa
darys tūlas malones tam gele
žinkeliui. Na, išrinktas Roose
veltas ištikro' padėjo geležinke
liui jojo suktybėse.

Mellen liudija, kad New Ha
ven geležinkelis, norėdamas įgy
ti Naujosios Anglijos geležin
kelių monopoliją, tankiai net 
dvigubai mokėjo už jų akcijas. 
Savo milžiniškais kyšiais visų 
partijų politikieriams ir permo
kėjimu už akcijas geležipkelio 
valdyba labai skriaudė biednės- 
niuosius savo akcionieriųs; savo 
bandymais įgyti Naujosios An
glijos geležinkelių monopoliją 
prasižengė prieš Shennano 
prieš-trustinį įstatymą; netaisy
dama geležinkelio, valdyba bu
vo priežasčia daugelio nelaimin
gų atsitikimų, kuriuose žuvo 
šimtai žmonių, žymi gi dalis tų 
nelaimių paėjo iš to, kad kom
panija laikė tuos pačius darbi
ninkus darbe po kelioliką valan
dų dienoj be jokio pasilsio.

New Haven geležinkelis kal
tas dar daugelio kitų šlykščių 
darbų, kurie nepaspėjo ligšiol 
išeiti aikštėn valdiškame tyrinė
jime.

lenkų 1,701, cechų 1,070, skan
dinavų 921, hungarų 716, italų 
524, slavokų 454.

Pagal šios šalies ateivii] skait
lių, lietuvių socialistų yra dides
nis nuošimtis, negu visų čia pa
minėtų tautų, apart finų.

Tuomi galime pasidžiaugti, 
vienok sykiu turime dėti savo 
pastangas, kad pasivytume ir 
draugus finus.

Lai gyvuoja lietuvių socialistų 
judėjimas I

Tas nors keliaujančią publiką 
ir geležinkelių darbininkus dau
giau apsaugotų ir užtikrintų ge
resnės darbo ir keliavimo sąly
gas. Tat ateinančiuose rinkimuo
se socialistai privalo vesti smar
kią agitaciją, kad juodaugiausiai 
išrinkus kongresan savo atsto
vų, kurie galėtų pradėti darbuo
tis, tarp ko kito, ir parėmimui 
geležinkeliij iš privatiškų rankų 
į valdžios rankas. A. K. D.

PREZIDENTAS UŽ PRIE
ŠINGĄ DARBININKAMS 

BILIŲ.
Prezidentas Wilsonas ligšiol 

pasirodo vis dar esąs šalininku 
Claytono prieš-trustinio biliaus, 
kuris reikalauja, kad ir darbinin
kų unijos butų skaitomos trus- 
tais ir baudžiamos pagal Sher- 
mano prieš-trustinį įstatymą.

Darbininkų unijos kelia dide
lius protestus prieš to biliaus 
pritaikymą prieš darbininkų or
ganizacijas.

POLICIJOS VIRŠININKAS 
BECKERIS VĖL NUTEISTAS 

MIRČIAI.
New York. Policijos leitenan

tas Beckeris, nuteistas mirčia už 
dalyvavimą nužudyme Rosen- 
thalio, pralaimėjo apeliaciją, ir 
pirmasis nuosprendis liko pa
tvirtintas. Jis dar apeliuos, t
MEKSIKIEČIAI ŠAUDO Į 
AMERIKOS ORLAIVIUS.
Meksikos kareiviai pradėjo 

šaudyti į Amerikos orlaivius, la
kiojančius apie miestą Vera 
Cmz.

Colorados moterįs apsako 
milicijos ir kitų žmogžudžių 

barbariškus darbus
Šaudė į mielaširdystės seserį

DIVYRIŠKI GRAIKO TIKASO DARBAI.

BURŽUAZIŠKOS MOTERIS DŽIAUGIASI IŠ STRAIKE- 
RIŲ ŽUDOMO.

Nev York. Dvi moterįs iš 
Colorados straiko vietos: P. Jo- 
lly’ienė, nursė-mielaširdystės se
suo, ir Thomas’ienė, straikerio 
žmona, išpasakojo baisius Colo
rados straikerių nuotikius, vaiz
dingiausiai nupiešdamos bude
liškus milicijos ir kompanijų 
sargų darbus.

Jolly'ienė pasakojo, kad mili
cija taikė savo šuvius tiesiog į 
raudonąjį kryžių, kuris buvo ant 
jos uniformos, kada jinai gel
bėjo sužeistus mainerius. Ji ap
sakė straikerių komandiero grai
ko Tiko didelį didvyriškumą: 
kad jis su keliais savo pasekė
jais atėmė iš milicijos mašininį 
šautuvą; kad jis su keturiais tik
tai savo draugais atmušė 50 mi- 
licistų užpuolimą. Bet kada jis 
ėmė prašyti milicijos, kad ne
žudytų mažų vaikų, kuriuos jis 

mugėsi išgelbėti iš milicijos pa
degtų straikerių šėtras, — tai jį 
milicija nutvėrė ir barbariškiau
siu budu nužudė.

Jolly’ienė po tam, kaip buvo 
sudeginta straikerh] kolonija ir 
nužudytas Tikas, girdėjo šitokį 
per telefoną pasikalbėjimą tarp 
kasyklų administratoriaus pačios 
Cameronienės' ir tarp kompani- 
jinio daktaro Curry pačios.

Pirmoji sakė:
Jie užmušė 'senį Džimą Fia

lą ir Graiką Lujį (t. y. Tiką) 
praeitą naktį, — sako Camero- 
nienė.

— Taip, tai taip; ir jie sude
gino tą purviną šėtrų koloniją 
ir 28 vaikpalaikius, — atsako 
daktarienė.

— O, argi tai ne puiku? — 
pasidžiaugia Cameronienė.

THOMASIENĖ UŽTAISĖ 
. ŠAUTUVUS.

Thomasienė laike mainerių 
mūšio su milicija užtaisinėjo 
(užprovinėjo) straikeriams šau
tuvus, kada zvimbė jai pro au
sis ktilkos. Pasipiktinusi Colo
rados žudynėmis Thomasienė, 
kuri 10 mėnesių atgal atkeliavo 
iš Anglijos, sako: kaip pirma 
gerbiau Amerikos Laisvės Sto- 
vylą, taip dabar aš ją nuspir- 
čiau žemyn.

PRANAŠAUJA GINKLUOTĄ 
DARBININKŲ SUKILIMĄ.
Kalbėtojas Adolph Gormer iš

sitarė, kad jeigu dar atsikartos 
tokios skerdynės Coloradoj, tai 
bus pašaukta visi Amerikos dar
bininkai apsiginkluoti geriau
siais ginklais ir ateiti Coloradon 
kovoti prieš pragaištingą kapi
talizmo galybę.

RYTAI PASIPIKTINĘ.
Šiomis prakalbomis buvo di

džiai sujudinta publika. Pasipik
tinimo dvasia prieš kapitalistų 

darbus vis labiau pradeda ban
guoti New Yorke ir kituose 
rytų miestuose.

’F •
VJOK. SOC. ATSTOVAI NE- 

įPAGERBIA KAIZERIO. 
iBerlinas. Užsidarant Reich

stagui, kada tris sykius buržua
zijos atstovai šaukia “ura” už 
kaizerį, — pirmiau socialistai 
atstovai būdavo apleidžia Reich
stago rūmą. Šįmet gi jie pasili
ko viduje, tik visi sėdėjo. Šiuo- 
mi Reichstago pirmininkas liko 
labai įžeistas ir atkreipė atstovų 
atidą ir socialistų panieką kai
zeriui.

JJEGALI NĖ SUSKAITYT 
NUŽUDYTŲ ŽMONIŲ.

Vera Cruz. Buvęs Huertos 
vidaus dalykų ministeris Urrutia 
sako, kad jis tiek daug žmonių 
nubaudė mirčia pagal Huertos 
paliepimą, jog jis negali pasaky
ti ne tikros skaitlinės.

REVOLIUCIJA ALBANIJOJ.
Albanijoj naujas sukilimas. 

Vokiečių primestas albanams 
kunigaikštis Wied pabėgo iš pa- 
lociaus ir pasislėpė kariškame 
laive.

16 ŽUVO AUDROJE.
El Paso, Tex. Didžioje audro

je užmušta 16 ypatų ir sunai
kinta už daug milijonų dolerių 
turto.

25 NUSKENDO SU LAIVU.
Halifax, N. S. Audroje liko 

sudaužytas laivas "Halifax” ir 
su juomi žuvo 25 žmonės.

DARBO BIURAI — PROSTI
TUCIJOS TURGAVIETĖ.

x New York. Kalėjimo reformų 
komisija atrado, kad daugybė 
merginų, j ieškančių užsiėmimo 
per darbo biurus, esti, atiduoda
ma į paleistuvystės namus.

FORD VANDENIU GINASI 
NUO DARBININKŲ.

Detroit, Mich. Garsusis “lab
darys” automobilių išdirbėjas 
Ford, kuris buvo ketinęs pada
linti darbininkams $10,000,000, 
kasdieną atleidžia po 200 darbi
ninkų. O ateinančius prašyti 
darbo įsakė nuvaikyti vandens 
čirškyne.

PLIENO TRUSTAS APSUKO 
VALDŽIĄ.

Suvienytų Valstijų valdžia 
rengiasi patraukti tieson Plieno 
trustą už pardavinėjimą valdžiai 
netikusio plieno statymui Pa
namos kanalo.

Sugrįžęs iš Pietų Amerikos 
Rooseveltas sako, nekandida*- 
tuosiąs j New Yorko guberna
torius.

KASDIEN 16,000,000 ŽMONIŲ 
MATO KRUTAMUOSIUS PA-

PAVEIKSLUS.______
Suvienytose Valstijose, pagal 

paskutinį aprokavimą, kasdien 
lanko krutamuosius paveikslus 
16,000,000 ypatų.

DELEGATAI TARPTAUTI- 
NIN SOC. KONGRESAN.
Visuotinu Socialist Party bal

savimu išrinkta į Tarptautinį 
Soc. Kongresą Viennoj sekanti 
socialistai: V. Bergeris, E. Sei- 
delis, Charles Edward Russel, 
George R. Kirkpatrick, Oscar 
Ameringer.

Morris Hillquit išrinktas tarp
tautiniu sekretorium.

TEISĖJAS LINDSEY — CO
LORADO STRAIKERIŲ 

r UŽTARĖJAS.
Teisėjas Lindsey iš Colora- 

dos drauge su dviem moterim 
iš tenaitinio straiko vietos bu

pas Suv. Valstijų prezidentą XT . . . ...1 . w .. . ... | Net tokie buržuazijos laik-nupiese tenaitmes darbinm-i .„. 1. • i X. • rasciai, kaip Novoje Vremiažudynes. Prezidentas, gir

vo 
ir 
kų
di, labiau susirūpinęs Colorado 
padėjimu, negu kare su Meksi
ko. Lindsey prašė, kad prezi
dentas neatšauktų iš straiko ap
skričio kariumenės, nes milici
ja ten vėl sukeltų skerdynes.

$6,000,000 — KARĖS LĖŠOS.
Amerikos karė prieš Meksiką 

ligišiol jau lėšavo $6,500,000.

MOTERĮS SVETIMKALBIŲ
SOC. FEDERACIJOSE.

Socialist Party sekretoriaus 
raportas Nacionalio Komiteto 
suvažiavimui parodė, kad finų 
soc. federacijoj yra 33 procen
tai moterų; skandinavų sky
riuj — 15 proc. moterų, vokie
čiai soc. federacijoj — 15 proc.; 
hungarų skyriuje — 20 proc.; 
čekų, lenkų ir žydų skyriuose 
po 10 proc.

MEKSIKOS REVOLIUCIJO- 
NIERIAI NEDALYVAU

JA TARYBOSE.
Meksikos sukilėliu vadai Ca

rranza ir Villa nesiunčia pa
siuntinių į Niagara Falls taikos 
konferenciją, laikomą padary
mui sutarties tarp Suvienytų 
Valstijų ir Meksikos.

SUFRAGISTĖS SUPJAUSTĖ 
DAUG BRANGIŲ PA-

. VEIKSLŲ.
Londono sufragisctės Nacio- 

nalėj Galerijoj supjaustė kelis 
brangius paveikslus, keršyda
mos už suareštavimą 60 sufra- 
gisčių, kurios buvo pakėlusios 
trukšmą prieš Anglijos karalių, 
kada tas atėjo į karališkos ope
ros teatrą.

PROGRESIVIŠKA BAŽ
NYČIA.

Oklahoma City, Okla. Pie
tinių Metodistų bažnyčia savo 
konferencijoj* nutarė kovoti už 
sutrumpinlfną darbininkams dar
bo dienos ir už pakėlimą jiems 
algos.

Anglijos parlamento atstovų 
butas nutarė duot Airijai savy- 
valdą. Jeigu tik karalius pasira
šys, tai bus įstatymu. Ulsterie- 
čiai ginkluojasi sukiliman prieš 
Airijos savy valdą. 1

RUSIJA.
RUSIJOS DARBININKŲ 

SPAUDOS SUKAKTUVĖS.
Rusijos darbininkai iškilmin

gai atšventė savo spaudos dvi- 
jaietines sukaktuves. Peterburge 
Lesnero, Putilovo ir daugelio 
k’tų didžiųjų dirbtuvių darbinin
kai davė savo vienos dienos už
darbį parėmimui socialistiškų- 
darbininkiškų laikraščių. Beveik 
visų šalių socialistų organizaci
jos tą dieną prisiuntė savo pa
sveikinimus Rusijos darbininkų 
laikraščiams.

Tą dieną viename tik Peter
burge darbininkai išpirko 75,000 
savo laikraščio “Put’ Pravdy”. 
“Siev. Robočaja Gazieta” buvo 
konfiskuota. "Put’ Pravdy” nu
bausta 300 rubliais pabaudos ir 
jos redaktorius patraukta teis
man.

REVOLIUCIJA EINA.

ir tie pradeda šaukti, kad Rusi
joj “eina revoliucija”. Šimtų 
tūkstančių darbininkų parodos, 
darbininkų spaudos sukaktuvių 
apvaikščiojimas, dideli straikai 
— visa tai įgąsdina buržuaziją. 
Be to, darbiečiai, konstituciji- 
niai demokratai ir socialistai 
Durnoje pasipriešino didžiai su
mai pinigų, skiriamų karės tiks
lams. Tame senosios buržuazi
jos atstovai irgi mato revoliuci
jos besi arti n imą.

nužudė 12 moterų:
Krasnojarske nuteistas mirčia' 

Chaleckis, kuris nužudė 12 mo
terų.

UŽMUŠTI 6 KATORGINIAI.
Žitomiro kalėjime katorginiai 

kaliniai užmušė vieną kalėjimo 
sargą; paskui padegė lovų sie- 
nikus ir su ginklais rankose mė
gino pabėgti.. Pašaukta kariu- 
menės ir policijos, apstota ka
lėjimas, šaudyta į kalinius, ir 
užmušta 6 katorginiai kaliniai.

10,000 DARBININKŲ STRAI- 
KAS.

Bachmut. Straikuoja 10,000 
Ruso-Belgų metalo dirbtuvės 
darbininkų, reikalaudami ekono
minių pagerinimų.

STRAIKAS DELEI DŪMOS 
ATSTOVO AREŠTAVIMO.
Peterburge straikavo daug 

darbininkų, protestuodami prieš- 
patraukimą teisman Durnos at
stovo Čcheidze.

TOLSTOJAUS VEIKALŲ 
LEIDIMAS — PIKTAŽO- 

DŽIAVIMAS PRIEŠ 
DIEVĄ.

Peterburge buvo teisiamas 
Sudkovskis už piktažodžiavimą 
prieš dievą. Piktažodžiavimas bu
vęs papildytas tuomi, kad jis 
išleido L. Tolstojaus knygą 
“Pragaro atnaujinimas”. Sud
kovskis išteisintas, bet jo išleis
ta knyga nutarta sudeginti.

20,000 STRAIKAS 1 GEG.
Varšuvoj straikavo 20,000 

darbininkų, miAdami 1-mąją 
Gegužės; daugelyj vietų iškabi
no raudonas vėliavas.



HILLQUITAS SUVARĖ GOM 
PERSĄ | OŽIO RAGĄ

New Yorke eina posėdžiai 
Suvienytų Valstijų Komisijos 
dėlei Indusarijinių santykių. So
cialistų atstovu orieš tą komisi
ją yra drg. RJorris Hillquit, ku
ris savo klausimais labai suvar
gino “dėdę” Gompersą, Ameri
kos Darbo Federacijos preziden-

Savo patarime minėtai komisi
jai Hillquit nurodė, kad kol ne
bus paimti visuomenės savastin 
didiejie išdirbystės ir susinėsi
mo įrankiai, tol nebus ramumo 
iš darbininkų pusės. Tat reikia 
tuos įrankius suvisuomeninti.

Gompers gi negalėjo išgalvo
ti jokio patarimo.

Iš užduotų Gompersui Hill- 
quito klausimų ir Gomperso at
sakymų pasirodė, kad Gompersas 
yra priešas įstatymo, sutrumpi
nančio darbo dieną iki 8 valandų 
suaugusiems vyriškiams darbi
ninkams.

Gompers išsitarė, kad jis yra 
priešingas įstatymui, kuris nu
statytų, kiek mažių-mažiausiai 
turi but mokama darbininkams.

Vieną sykį Hillquit jo užklau
sė, ar jis rokuoja teisingu už

tai, kad turtuoliai prisi-darbiu 
perka visokiose pramonėse ak
cijų, o paskui ant tų akcijų ima 
pelną, patįs nieko nedirbdami.

Gompers atsakė, jog jeigu 
pramonė teisinga, tai ir pelnas 
iš jos akcijų teisingas.

Paskui po eilei visokių kitų 
klausimų Hillquitas privertė 
Gompersą pripažinti, kad akcio- 
nierių pelnas paeina iš darbinin
kų skriaudos. Čia vėl Hillquitas 
uždavė klausimą, ar teisingas to
kių akcionierių pelnas, ir Gom
pers atsakė, kad neteisingas. Iš 
Gomperso prieštaravimų sau pa
čiam visa publika gavo gardžiai | 
pasijuokti.

Gompers gi pradėjo vadinti 
socialistus svajotojais, o ne prak
tiškais darbininkų veikėjais ir 
skųstis, buk socialistai ardą Dar
bo Federacijos veikimą. Žinoma, 
Gompersui buvo tinkamai į tą 
atsakyta.

Gabiai statomais klausi
mais Hillquitas privedė Gomper
są prie to, kad šis pripažino, jog 
socialistų ir unijinių darbinin
kų reikalavimai yra beveik tie 
patįs. Bet Gompers tuoj susi
griebė ir pasakė, kad socialis
tai pasivogę Darbo Federacijos 
reikalavimus ir įsidėję juos sa- 
von platformom

Buvo juoko, kada 
< Hspradžių tvirtino, kad 

Hiškaja įtekme galima 
-darbdavius nusilenkti 
Jkų reikalavimams, 
.-žingsnis po žingsniui buvo pri
verstas pripažinti, jog tiktai per 
kovą darbininkai gali laimėti ge
resnę algą ir žmoniškesnes dar
bo sąlygas.

Gompers 
tik mora- 
priversti 

darbinin-
bet paskui

KĄ VEIKE NACIONALIO SOC 
PARTY KOMITETO SUSIRIN 

kimas
Ne tik pas mus, lietuvius so

cialistus, eina klausimas apie 
privatiškai leidžiamus socialis- 
tiškus laikraščius. Tuo klausimu 
gyvai užsiėmė ir Nacionalis So
cialist Party Komitetas pasta- 
ramjame savo suvažiavime. Bu
vo karštų ginčų. Vieni darodinė- 
jo, kad privatiški socialistų laik
raščiai silpnina partiją; kiti — 
kad tie laikraščiai labai daug ge-, 
ro padarė socialistų judėjimui 
ir partijai. Vieni reikalavo, kad 
Socialist Partija įsisteigtų tvir
tą savo locną spaudą; kiti išva
džiojo, kad locna partijos spau
da duotų perdaug galės stovin- 
tiemsiem's arti partijds laikraš
čių žmonoms: redaktoriui, Pildo- 
mamjam Komitetui, sekretoriui 
ir tt. Prieš flocnų partijos laikraš
čių steigimu stovėjo V. Berge
ris, buvęs ttongresmanas: Lunn, 
buvęs Scenfectady, N. Y., majo-

ras;, Goebel, buvęs Soc. Party 
sekretorius, ir keli kiti žymus 
Nacionalio Komiteto nariai. Di
džiausiu locnų partijos laikraš
čių šalininku buvo Morris Hill
quit, kuris pabrėžė, kad visų 
Europos šalių socialistų partijos 
nuo pat savo pradžios buvo prie
šingos privatiškam leidimui so
cialistų laikrąščių; jis nepagyrė 
ir privatiškų laikraščių papro
čio leisti sav"us kalbėtojus.

Pagalios 45 balsais prieš 10 
nutarta leisti partijos savaitinį 
laikraštį vieton dabar leidžiamų 
partijos pranešimų-bulletino The* 
Party Builder.

Didžiuma Nacionalio Komite
to narių paaiškina, kad partija 
steigiasi savo laikraštį ne tam, 
kad užkenkus dabar einantiems 
socialistų laikraščiams, 
tam, kad turėjus savo 
organą, kuriame liuosai 
galima butų išreikšti

Moterų Skyrius.

rei-

lei 
rim

bet tik 
nuosavą 
ir pilnai 
partijos

mintis ir apkalbėti partijos 
kalus.

Steigimas kooperativiškai 
džiamų socialistų laikraščių
tai apkalbėta ir, matyt, didžiuma 
Nacionalio Komiteto narių to
kiam darbui pritarė; bet dar pa
vedė dalyką ištirti tam tikrai 
komisijai.

Be to, Nacionalio Komiteto 
suvažiavimas atliko bei užbrėžė 
atlikimui sekančius daiktus:

Pavedė Pildomamjam Komi
tetui padaryti planus įsteigimui 
nuosavų partijos namų.

Apsvarstė Colorados straiką.
Padarė planus vedimui atei

nančio rudens rinkiminės ko
vos išrinkimui socialistų kon- 
gresmanų; apsvarstė budus ga
vimui tam reikalingų lėšų, pas
kyrė tam tyčia komitetą.

Apkalbėjo, kaip pagerinus 
partijos leidžiamą literatūrą, 
knygas, brošiūrėles, lapelius, at
sišaukimus; apsvarstė, kaip pa- 
sekmingiau tai paskleisti tarp 
žmonių.

Paskyrė komitetą sutaikymui 
sqc. frakcijų Washington valst.

Apsvarstė budus, kokiais gali
ma butų jaunųjų socialistų orga
nizacijas padaryti neat imtinomis 
partijos dalimis.

Priėmė rezoliucijas kas del ka
rės su Meksiko, kas del kovos 
už žodžio laisvę Seattle, Wash., 
ir West Virginijoj.

Išrinko delegatus į ateinantį 
Tarptautinį Socialistų Kongresą 
Viennoj ir įdavė jiems instruk
cijas, o taipgi ir patarimus tarp
tautiniam

Nutarė pagaminti tinkamos li
teratūros 
valstijose ir kiek galint duoti pa- 
gelbos dar silpnam socialistų 
judėjimui pietuose.

Nubalsavo, kad svetimkalbių 
federacijų vertėjai-sekretoriai tu
rėtų vieną savo atstovą Naciona
lio komiteto susirinkimuose, 
apart to, kad sekretoriai daly
vauja rišime klausimų, kurie lie
čia jųjų organizacijas.

Paskyrė komitetą 
svaiginančiųjų gėrimų

Paliko veikti toliau 
kančius komitetus, 
pastarojo partijos suvažiavimo: 
kooperacijų, ateivystės, pinigų 
sistemos, apšvietos, komisijinės 
valdymo formos ir žemdirbys
tės.

Visi šitie Nacionalio Komite
to užbrėžti 
parodo, kad socialistų veikimas 
pradeda šioj šalyj apimti labai 
platų gyvenimo lauką. Šis Nac. 
Komiteto susirinkimas savo 
tvarka ir darbu viršijo visus ki
tus kada-oors pirma buvusius.

A. K. D—ys.

socialistų sekretoriui.

skleidimui pietinėse

ištyrimui 
klausimo, 
dar se- 
paskirtus

ir nuveikti darbai

LIETUVIAI JAU 500 METŲ 
KAIP ESĄ SOCIALISTAI.

• Jurgis Spųrgis “Lietuvoje” 
sako, kad lietuviai jau 500 metų 
atgal buvo socialistai, nes mūšy
je ties Žalgiriu vartojo raudoną 
vėliavą.

Jeigu taip, t': galime laukti, 
kad tautininkai ant lietuvių vė
liavos uždės ir socialistų obąl- 
sį: “Visų šalių darbininkai, vię- 
nykitės”.

KQDĖL DAUGUMA MOTE
RŲ IR MERGINŲ Į KIEK
VIENĄ DALYKĄ ŽIURI 

TIK JUOKAIS.
Mes, moterįs ir merginos, ro

dos, taip lygiai dirbam ir vargs
tam. kaip ir vyrai darbininkai. 
Bet kodėl mums išrodo nereika
linga draugijų, organizavimas 
nė L. S. Sąjunga? Mums ne
rupi nė unijos nė kova su kapi
talizmu, nė kitais išnaudotojais 

lmusų spėkų. Bet mums reikalin
ga taip lygiai kovot, kaip ir vy
rams, tai kodėl dauguma musų 
sesučių miegame, tylim ir į vis
ką šaltai žiūrim? Mums juokai 
iš visko, mes tik juoktis temo
kame, mes nieko nesirupinam 
ateičia. Dabar juokiamės, o kaip 
papuolam j nelaimes, vargus, tai 
tada verkiam. Tai mes tik juok
tis ir verkt težinome.

Tankiai tenka, matyt musų 
merginas ir moteris, kurios jau 
dalyvauja teatrų lošime, dainuo
ti lavinasi ir jau netaip bijosi 
kunigijos žadamų bausmių. Bet 
jeigu kas tik pakalbins jas stot 
į kokias pirmeiviškas draugijas 
ar L. S. S., tai tik pasileidžia 
juokais. Rodos, kad tas jom vi
sai nereikalinga ir nerupi. O ką 
jau besakyti apie musų sesutes, 
kurios dar tebemiega po kunigė
lių skvernais.

Mes esame laikomos nuo se
novės už juokingą sutvėrimą, 
už žaislą. Mes prie to perdaug 
pripratome ir laikomės senovės. 
Jeigu mus kas paragino, prisi
dėt prie kokios naudingos* or
ganizacijos ar užsirašyt laikraštį, 
tai mes tuoj teisinamės, kad 
barsis tėvas, brolis ar mylimasis 
arba vyras, reikia jų pirmiau 
pasiklaust ir tt. Bet pažiūrėkim 
į musų vyrus, ar jie bėgioja ir 
klausinėja savo motinų, seserų 
ir savo mylimųjų. Jie patėmijo, 
kas yra reikalinga ir naudinga, ir 
ten prisideda. Kam mes vyrams 
brukam tas vadeles, kad mus je- 
noviškai* valdytų?

Jau tas perilgai tęsėsi. Dabar 
užstojo nauja gadynė, ir 
turime nusikratyt senovės 
nystę, senus kvailumus ir 
kartą, but žmonėmis. Man 
patėmyt, kad vaikinas įsimylė
jo merginą, tai atsivedęs prira
šo prie kokios draugystės ar 
Sąjungos. Bet kaip tik jinai iš
tekėjo, tai jau nereikia dau
giau nieko. Turi kuom išsitei- 
sint, kad per vaikus negali pri- 
gulėt prie draugijų, per vaikus 
negali laikraščio pasiskaityt ir 
tt.

Aš gerai persitikrinau, kad to
kių senoviškų motinų, kurios į 
viską žiuri per miglas, iš visko 
tik juokiasi, kas yra gera ir nau
dinga, kad tokių dukterįs nė- 
kiek nepasimokina gyvenimo, nė- 

fiatėmija nelaimingo mo
tinos būvio, nesutikimų, barnių 
ir girtuoklystės šeimyniškame 
gyvenime. Kaip tik paauga į 
16 ar 17 metų, tuoj ir išteka, ne
žiūrėdamos, kokio budo vaiki
nas, bile tik gražus tuom laik. 
O už kokių 
kia-dejuoja, 
kad esanti 
ma: Kokis 
kokis mano 
motina pataria melstis ir dievo 
prašyt kantrybės, kad galėtų 
perkęst vargus. Tai 
o kitokios rodos jau 

Jeigu mes norime 
geresnės ateities, kad 
nors vaikams, 
vyrai prašinėtų’ mus prisidėt 
prie draugijų ir melstų, kad skai
tytume laikraščius, bet mes juos 
kvieskime prie viso to. Mes vi
sada, turėtume geresnį 
mą, juos pritraukt prie 
gu jie mus.

Merginų priderystė 
vaikinais nedraugauti, kurie ne
skaito laikarščių, knygų; niekur 
nedalyvaut su tais, kurie nepri
klauso prie pirmeiviškų draugi
jų ir panašiai. O vaikinai turė
tų šalintis tokių merginų, ku
rios bijosi apšvietos, nors jos

mes 
neži- 
nors 
teko

poros metų tai ver- 
motinai skundžiasi, 
nelaiminga, sakyda- 
mano gyvenimas, 
gyvenimas ir tt. O

ir viskas, 
nėra.

susilaukt 
ne sau, tai

nelaukim, kad 
mus

pasiseki- 
gero, ne-

šu tais

PASIKALBĖJIMAS DEDES SD POVILD

be— Gerą dieną, dėde.
— Nelabai
— Kodėl?
— Trečias 

kau darbo ir 
eini — prie šapos stovi šimtai 
bedarbių, negali nė prie vartų 
prisigrust. Kaip tu, Povyl, misli- 
ji, delko kumpanai sumažino 
darbą? Man saliunkyperis sakė, 
dėlto, kad dimikratų valdžia liko 
išrinkta.

— Kaip tai ?
— Nugi, mat, publikonai kum

panai supyko ant žmonių už iš
rinkimą dimikratų ir uždarė ša
pas, kad tuomi atkeršyti žmo
nėms ir dimikratų partijai. Ačiū 
tam dabar mes turime 
badu.

— Tarp republikonų 
mokratų panašaus keršto 
but, nes tai yra vieni ir tie pa
tįs ponai, kurie gyvena iš 
bo žmonių triūso; antra, 
kerštas butų ir betikslis, 
republikonai, sustabdydami 
vo išdirbystę, sumažintų 
pelną, 
tų ir visai subankrutyt; tuo gi 
tarpu pas demokratus išdirbys- 
tė padidėtų, nes jie turėtų ’pa
gaminti ir tas prekes, kurias re
publikonų dirbtuvėse išdirbinė
jo; demokratai leistų fabrikas, 
kiek tik įstengia, ir pelną turėtų 
kuo-geriausią. Tokiu budu re
publikonų kerštas išeitų jiems 
patiems ant blogo, o demokra
tams ant gero. Panašias nesą
mones gal galėtum padaryt dė
dė arba tas dėdės saliunkyperis, 
o ne gudrus republikonų ar de
mokratų politikieriai.

— Liežuvį, tu, Povyl, turi ge
rą, nukalbi neprasčiau už 
sų prabaščių, ale vistiek esi 
lagis.

— Kame dalykas?
— Tu visados sakydavais, kad 

užtariąs darbininkus, o dabar 
mane, darbininką, išpeizavai, iš
vadinai nesąmoningu; dimikra- 
tus su publikonais išaugštinai 
gudruoliais, o apie bedarbės 
priežastį visai užtylėjai.

— Nėra man reikalo nieko nė 
augštint nė žemint, aš tik nuro
džiau dėdės klaidingą nuomonę, 
o dabar, kad nori, pasakysiu ir 
apie bedarbės priežastį.

gera, Povyl.

mėnuo, kai 
negaliu gaut.

jieš- 
Nu-

dvėsti

ir de- 
negali

dar- 
toks 
nes 
sa- 
sau 

o silpnesniejie jų galė-

mu-
me-

butų ir gražiausios. Žinoma, 
merginos but priverstos eiti 
naujos gadynės takeliu ir pamy
lėt apšvietą. O kitaip jos negau
tų geresnio vaikino; gautų kaip 
tik kokį tamsunėlį ar girtuoklį 
arba turėtų jieškotis pas kuni
gėlius už gaspadines..

Man regis, kad tik mes, mote
rįs ir merginos,, pradėtume 
tu veikt, doguose viešuose 
buose visur dalyvaut,, tai 
kas greit eitų, nes nebūtų 
trukdyt.

kar- 
dar- 
vis

kam
Sąjungietė.

— Nu, tai kodėl atsiranda 
darbe?

— Todėl, kad darbininkai 
■ perilgai ir persunkia! dirba.

— Kaip tas gali but?
— Ogi štai kaip. Kada darbai 

eina gerai, tai tada dirba po 10- 
12 valandų paroj, ir vis bosas 
prisispyręs: “oriap, oriap”, o 
kai prekių pasidaro perdaug, pri
pildo “vėrauzes”-sankrovas, 
apreiškia: 
going 
darbę. 
partijų 
tai ar 
prekių 
nės nebespėja jų išpirkti, jos 
pradeda puti, rudyti, išdirbystę 
turi sustabdyt. Taip 8 metai at
gal prie republikonų administra
cijos da didesnė buvo bedarbė, 
kaip dabar, ir žmonės kelerius 
metus badavo, pakol prekių per
viršį išpirko.

— Jes, tas gal but, kad be
darbė atsiranda nuo daugumo 
tavorų, ba ir mumis kai atleido 
iš krėslinės, bosas sakė, kad vė- 
rauzė pilna ir nebeturi ordelių, 
ale ką tu žmogus padarysi, kad 
mašinos greit eina, ir trumpu. 
laiku daug tavorų pridirba.

— Kad mašinos greit eina, tas 
yra gerai: jos paskubina darbo 
našumą.

— Tai kaip gi bedarbę praša
lint?

— Aš dėdei sakiau, kad rei
kia darbo valandos sutrumpint.

— Niekus, Povyl, kalbi. 
Kaip tu, biednas žmogus, gali 
sutrumpint darbo valandas? Ar 
nuo musų tas priguli?

— Nė tu, dėde, nė aš, nė ki
ti darbininkai, pavieniai reika
laudami, nė darbo valandų, ne
sutrumpins, nė kitų palengvini
mų neįgys, bet tą jie gali 
gvai atsiekti, susivieniję į 
bininkišką organizaciją.

— O aš sakau, Povyl, 
dulkę* prieš vėją neatpusi.

— Klysti, dėde. Darbininkai 
tai yra vėjas, o jų išnaudotojai 
tai yra dulkė, nes darbininkų 
yra milijonai, o išnaudotojų ma
ža saujalė. Ir kur tik darbinin
kai susivieniją, visur savo 
skriaudėjus suvaldo; taip jie su
trupino sostą Chinijos carui, iš-1 
vijo Portugalijos karalių, nuver
tė nuo sosto Turkijos sultaną. 
Taigi, jeigu jie įstengė sutru
pinti sostus ir nuversti nuo jų 
savo prispaudėjus, tai jie gali 
išsikovoti, ir geresnes gyvenimo 
s?lygas» nes vienybėje jų yra 
galybė.

— Tai kaip mes galime pada
ryt tą vienybę ?

— Prisidedant prie darbinin
kiškų orga nizącij ų.

— O kokios tos yra darbinin
kiškos gornizacijos ?

— Jos yra dviejų rųšių: vie
na politiška, o antra ekonomiš
ka.

‘verauzes1
‘boys, no 

home”, ir mes 
Ir nežiūrint, 
valdytų šalį, 

republikonai, kaip tiktai 
pasidaro perdaug, žmo-

tai 
more job, 
turime be- 
katra tų 
demokra-

len- 
dar-

kad

— Tfu, kad tave perkūnai 
su tokiu aiškumu!

— Ko tu, dėde, pėrkunuoji?
— O kam tu man, senam žmo

gui, apie lytiškus dalykus kalbi?
— Apie kokius lytiškus daly

kus?
— Nugi tu sakai, kad reikia 

prisidėt prie lytiškų gornizaci- 
jų. Jums, Povyl, jauniems, tai i 
kas kita priklausyt prie lytiš
kų gornizacijų, ir aš, kai jau
nas buvau, apsilankydavau ant 
tokių gornizacijų, o dabar šeš- 
tadešimt metų varau, tai nebe- W 
laikas, bo ir mergos brokys.

— Ha, ha, ha!
— Ko tu juokies?
— Kaipgi nesijuoksi, kad dė

dė pats išsimisliji balabaikąs ir 
pats užtai spjaudais ir perkunuo-

— Argi ne tu, Povyl, sąkei?
— Aš sakiau, bet ne lytiškas, 

o tik politiškas, ir ne gorhizaci- 
jas, o organizacijas.

— Su tokiais jūsų, Povyl, žo- K > 
džiais, galima ir liežuvį nusi-. 
laužt, bet paaiškink, ką jie zno- 
čija.

— Nu, tai klausyk. Po
litiška darbininkų organiza- a 
cija yra socialistų partija, į 
kuri per savo atstovus kongrese 
ir miestų valdybose padeda dar-® 
bininkams iškovot geresnes gy- ® 
yenimo sąlygas toj valandoj, o 
ateityj jos užduotis yra visai Ji 
panaikint šią. samdymo sistemą .. 
ir vieton jos įsteigti socializmo 
tvarką, kurioj butų užtikrinta 
priklausomybė darbo vaisių jų 
pagamintojarps. Ekonomiškos gi 
organizacijos yra unijos, kurios 
per straikus iškovoja trumpes
nes darbo valandas ir didesnį 
užmokestį.

— Jes, Povyl, tas gal but ir 
teisybė, kad vienybė darbinin
kams išeina ant naudos, bo man 
kartą teko dirbti prie muro bę 
unijos; mes dirbome 10 vai. ir ‘z 
gavom tik 2 dol. į dieną, o ja
le musų dirbo unijistai 
pat prie muro, jie dirbo tik 8 
vai. ir gaudavo 2 dol. 50c į die
ną.

— Taip, dėde, jeigu tik tėmy- 
tum gyvenimo apsireiškimus, tai 
pastebėtum, kad darbininkai tik 
susivieniję gali iškovoti trum
pesnes darbo valandas ir dides
nį užmokestį.

— Na, o juk, Povyl, sutrum
pinus darbo valandas, ir bedarbių 
nebūtų, bo daugiau žmonių im
tų prie darbo.

— Pats supranti.
— Povyl, prirašyk tu mane 

prie cicilistų. Aš nors ant am
žiaus galo stosiu kovot už tei
sybę. V. Raudzevičius.

taip-

SUFRAGISTĖS APIPILA KA
RALIUS PROKLAMA

CIJOMS.
Londono sufragistės pridirbo 

nemalonumo Anglijos karaliui, 
karalienei ir Danijos karaliui su 
karaliene, kuriuodu svečiavosi 
pas Anglijos karalių.

Karaliai su visu pasiputimu 
atėjo į Royal Opera. Sufragis
tės tuoj išaugšto ėmė berti ant 
Anglijos karaliaus proklamaci
jas, kuriose nusiskundė, kad jo 
viešpatystėje beteisės moterįs 
kankinamos. Išgirdo karaliai ir 
nemalonių teisybės žodelių.

VOKIEČIAI PROTESTUOJA 
UŽ ALŲ IR DEGTINĘ.
Vokiečių Susivienijimo Ame

rikoj vietinės kuopos parengė 
didelį Academy of Music sve
tainėje protesto susirinkimą, ku
riame protestavo priešais užma
nymą panaikinti svaiginamų gė
rimų išdirbimą ir pardavinėji
mą Pennsylvanijoj.

NUSIŠOVĖ AMERIKQS 
KONSULAS.

Harbin, Mandžuriją. N usišo- 
vė Suvienytų Valstijų konsulas 
S. P. Warner delei, ligos, kurią 
jis nesitikėjo išsigydyti.



Kam niekiname Sąjungos 
darbštuolius?

Vienas “Laisvės” bendradar
bis labai įžeidžiančiu tonu atsi
liepė apie drgg. Tuinilą ir Pr. 
Svotelį, kuriedu VI Rajono kon
ferencijoje darė užmetimus pri- 
vatiškiems liet. soc. laikraščiams. 
Minėtas “Laisvės” bendradarbis 
pavadina Tuinilą žmogumi su 
didele gerkle, o Svoteliui nė iš 
šio nė iš to primena “negramot- 
numą”, pašiepia jo reikalavimą, 
kad “Kova” atlygintų jam už 

’raštus ir pagalios išsireiškia 
taip, lyg “Kova” ims dėti vieno 
tik drg. Svotelio raštus ir pavirs 
niekam netikusiu laikraščiu.

Nežinome, kokioj formoj drgg. 
Tuinilą ir Svotelis kalbėjo kon
ferencijoje apie privatiškus soc. 
laikraščius. Bet vistik labai ne
gražu socialistui ir soc. laikraš
čio bendradarbiui taip kolioti ir 
žeminti tokius veiklius sąjun- 
giečitfs ir pavyzdingus socialis
tus, kokiais yra drgg. Svotelis 
ir Tuinilą.

“Laisvės” bendradarbis tokia 
savo kalba atliko “Laisvei” meš
kišką patarnavimą: norėdamas 
padaryti gerą, padarė blogą.

Be to, tegul “L.” bendradarbis 
nelaužo sau galvos apie “Ko
vos” raštų pasirinkimą, o vieton 
to tegul apsižiūri, kad neįbruk
tų kur daugiau tokių “perlų”,kaip 
iškoliojimas drg. Svotelio ir Tui- 
nilos. Ir “Kova** velija, kad nė 
vienas socialistų laikraštis dau- 
giaus nedėtų tokios “literatūros” 
apie geros valios socialistus ir 
darbščius sąjungięčius.

Drg. Svotelis, vienas gabiau
siųjų VI Ra j. organizatorių, iš
keliavo į Vokietiją. Gal iš dalies 
jį prie to pastūmėjo ir musų 
visokių “kritikų” šiurkštumai. 
Gaila, kad dar neišmokome guo- 
doti draugus, kurie socialistiškan 
darban deda visą savo sielą.

r “Kova” stengsis apginti ne
teisingai užpuolamus draugus.

“Kovos” Red.

Nė aukų, 
bet darbo

Aukos gausiai plaukia bylai 
su Ignuku, kuris tąso mus 
po teismus, ir širdingai ačiū 
tiems draugams, kurie jau au
kavo po savo gana sunkiai už- 
čirbtą cėntą.

Mes žinome, kad tokios be
darbes laikuose sunku surasti 
atliekamas centas v darbininko 
kišeniuje, todėl ir nešaukiame 
tiek aukų, kiek darbo.

Mes išleidome tam tikrus laiš
kus rinkti “Kovai” prenumera
tas. Laiškąi surėdyti taip, kad 
ir mažiausiai mokytas draugas 
gali užrašyti “Kovą” ir len
gviausiu budu gali prisiųsti 
mums pinigus.

Tokiu budu gauti pinigai bus 
padalinti šiaip: pusė eis į “Ko
vos” iždą, o pusė tai nelemtai 
bylai ir Preso Fondui.

Dabar mes turime atiduoti 
agentams pusę prenumeratos. 
Taigi ar negalime tuos pačius 
pinigus, kurie eina agentams, 
pasilikti sau?

Dabar vasara, t visas veikimas 
sumažėja, tai tie laiškai kaip tik 
ir bus įrankis platinimui “Kovos”.

Reikalaukite “Prenumeratos 
laiškų”, o gavę juos — parda- 
vinėkite žmonėms. Tegul veikia 
darbo spėka, o ne kapitalas.

Jeigu bent trečia dalis sąjun- 
giečių parduotų po vieną “Pre
numeratos laišką”, tai 
aukauti nė tai kvailai 
Preso Fondui.

Darbas čion gana
Tik reikia noro ir drąsumo.

Juo toliau į mišką, tuo dau
giau medžių. Juo giliau į liau
dį, tuo daugiau musų draugų.

Juo daugiau išsiplatins “Ko
va”, tuo daugiau bus susipratu
sių darbininkų, o daugiau susi
pratimo — mažiau išnaudojimo.

Stokime vyrs į vyrą, o atlik
sime milžinišką darbą!.

“Kovos” Administracija.

nereiktų 
bylai, nė

lengvas.

KĄ SOCIALISTAS KONGRESMA
NAS GALĖTŲ PADARYTI

Socialist Party Nacionalis 
Pild. Komitetas pastaramja- 
me savo suvažiavime Chicagoj 
tarp daugelio kitų dalykų nu
sprendė, kad - partija turi viso
mis spėkomis darbuotis, kad šio 
rudens rinkimuose pravedus kon- 
gresan juodaugiausiai socialistų 
atstovų. Minėtas komitetas pa
žymėjo, kad, pagal skaitlių 
socialistų balsų pernai (1,000,- 
000), kongrese turėtų būti 
bent keliolika socialistų atsto
vų. Bet del netikusios rinkimų 
sistemos mes dar neturime kon
grese nė vieno savo draugo. Bet, 
kol neturime savo atstovų kon
grese, tol mes ne ką tegalime 
padaryti ir pagerinimui rinkimų 
sistemos. Yra nurodymų, kad 
ateinantiejie kongresiniai rinki
mai bus socialistams daug pa- 
sekmingesni už visus ligšiol bu
vusius. Bet, kad laimėjus rinki
muose, turime su pasišventimu 
varyti agitaciją pirm tų rinki
mų. Tai yra didi musų pareiga 
ir labai patogus laikas tokiam 
darbui. Nesigailėkime savo tru- 
so ir cento, jeigu darbininkų 
reikalai mums arti prie širdies. 
Keli musų veiklus draugai, išrink
ti kongreso atstovais, 
daryti vienais metais 
naudos socializmui ir 
kų klesai, negu šiaip
buodamiesi ir agituodami de
šimtį metų.

Industrialistai, anarchistai ir 
kiti tiesioginės veikmės šalinin
kai visaip niekina musų politiš
ką rinkiminę agitaciją, vadina 
politikavimu, balsų gaudymu ir 
tt. Savo karštinėje jie nemato 
jokios darbininkams naudos iš 
politiškojo veikimo ir skaito tai 
bereikalingu spėkų eikvojimu. 
Su jais tame klausime ginčytis 
tebūtų tiek naudos, kiek iš ne
šimo rėčiu vandens. Ir sekan
čiose šio straipsniuko eilėse ne 
jiems, bet atviro proto ir norin
tiems mąstyti darbininkams nu
rodome, kokiais keliais gali bū
ti darbininkų klesai naudinga 
turėti savo atstovus kongrese 
ir ką gero socialistas kongresma
nas gali darbininkams nuveikti.

Socialistas kongresmanas tuo
jaus galėtų, anot Lucien Saint, 
pakelti kongrese klausimą, kaip kovą.

gali pa- 
daugiau 

darbinin- 
jau dar-

Socializmas ir jojo priešai
PARAŠĖ ALFA.

daugybė Amerikos 
pačios buržuazijos

pasiųsti atvirą laiš-

panaikinti biednystę ir skurdą 
šioj turtingoj šalyj. Jis galėtų 
priversti kongresą paimti aps
varstymui tą klausimą. '

Jis galėtų įnešti rezoliuciją, 
reikalaujančią, kad butų įsteig
ta nuolatinė komisija, kuri rū
pintųsi nedatekliaųs ir skurdo 
panaikinimu.

Jis galėtų neatlaidžiai reika
lauti, kad atstovų buto Taisyk
lių Komitetas išklausytų jo pro
poziciją.

Jo argumentus prieš tą komi
tetą atkartotų tūkstančiai laik
raščių ir žurnalų.

Jeigu kiti 434 atstovai mėgin
tų jį pašiepti, jis galėtų paskleis
ti po visą šalį peticijas, užstoda
mas savo rezoliuciją ir rinkda
mas jai pritariančius balsus.

Jis galėti] priversti Taisyklių 
Komitetą atvirai išsireikšti, ar 
jis paremia ar atmeta jo propo
ziciją.

Jis galėtų pertraukti kalbą 
kiekvienam žymiam atstovui 
klausimais, į kuriuos atsakyda
mas tas atstovas butų privers
tas atvirai išsireikšti, ar jis no
ri. kad skurdas butų panaikin
tas arba ar jis tiki, kad tai yra 
galimas daiktas.

Jis galėtų plačiai spaudoje pa
skelbti buržuazijos partijų at
stovų išsisukinėjimus, o ir savo 
nuomones, kas del skurdo panai
kinimo ir kas del draugijinių 
skurdo pasekmių.

Jis galėtų paduoti įnešimą, kad 
bu-^ paskirta tam tikros komi
sijos iš ekonomistų ir moksli
ninkų, kurios paduotų tinka
miausius budus panaikinimui 
skurdo, kaipo visuomeninio pik
to; jis galėtų, savo argumentus1 
statydamas kongrese, taip gy-

vai ir taip žmogiškai ir vaiz-z 
dingai perstatyti kūdikių skur
dą, vergiją ir be laiko mirtį šioj 
šalyje ir darbininkų kenčiamas 
neteisybes, kad jo argumentus 
atspaudintų 
ir Europos 
laikraščių.

Jis galėtų
ką Suvienytų Valstijų preziden
tui, kiekvienos politiškos parti
jos Nacionalio Komiteto pirmi
ninkui ir kiekvienos partijos va
dovams kongrese, iššaukdamas 
juos, kad atsakytų: 1) Ar jie 
riki, kad šios gentkartės amžiu
je galima panaikinti skurdą ar 
ne; 2). Ar jie geidžia skurdo pa
naikinimo; ir 3) Kokius įstaty
mus ir valdiškus žingsnius jie 
mano daryti, kad panaikinus 
skurdą.

Paskui jis galėtų * atkreipti 
žmonių atidą į jų atsakymus ar 
į jų tylėjimą, ir paprašyti, kad 
žmonės rašytų laiškus savo at
stovams kongrese ir preziden
tui ir jo kabinetui, reikalauda
mi, kad kas-nors tikra budavo- 
jančia butų tuojaus daroma pa
naikinimui skurdo.

Jis kasdien galėtų priversti 
atstovus išgirsti jo argumentus 
ar mintis, paliečiančius skurdo 
klausimą.

Kelios savaitės jo šitokio vei
kimo priverstų buržuaziškų par
tijų vadovus laikyti konferen
cijas apkalbėjimui skurdo klau
simo.

Jis galėtų 
daryti jųjų 
tam tikrus 
čius skurdo
vadovai pasibijotų farmerių or
ganizacijų, darbo unijų ii] abelnai 
visų pažangiųjų piliečių neapy
kantos. *

Trumpai sakant, jis galėtų 
paleisti veikmėn didžiausias mo
rališkas spėkas, kokios kada bu
vo veikmėje Amerikoje, ir pada
ryti iš jų puikią kovos mašiną, 
kad privertus valdininkus ir at
stovus paklausyti žmonių reika
lavimų.

Vienas pasišventęs socialistas 
kongresmanas galėtų įdėti, taip 
sakant, naują sielą į skurdžių

A. K. Digrys.

priversti juos pa- 
partijų platformose 
žadėjimus, palytin- 
klausimą, nes tie

Saulė teka saulė leidžias...
(Liuosas vertimas iš M. Gorkio.) 

Saule teka, saulė leidžias, 
o kalėjime naktis, 
ir sargai apkaltą langą 
dieną-naktį caugo vis.

Jus saugokit kiek tik norit: 
aš išbėgti negaliu, 
nors aš trokštu gauti laisvės, 
bet čionai kalėt turiu.

Ei jus, pančiai geležiniai, 
jus be gailesčio sargai, • 
negaliu jus sudaužyti 
ir prasideda vargai.

Nebeklaidžioti, kaip pirma, 
tamsią naktį po miškus, 
aš kalėjime pražūsiu, 
et, gyvenimas sunkus!

Juodas varne, juodas varne, 
ko sukiesi ties manim? 
Gal tu mano mirtį jauti? 
Nenujgązdįsi mirtim!

Vaidilos Ainis.
(“Vilnis”)

-------- ;-------------o----------------------

A. D. FEDERACIJA NERIA- 
MIA COLO. STRAIKO.

“Naujienos” pažymi šį įdomų 
faktą — kad Amerikos Darbo 
Federacijos valdyba nieko neda
ro pagelbėjimui Colorados strai- 
kerių.

Vienok Federacijos valdybos 
tylėjimas šiame didžiai svarbia
me darbininkams momente pa
sirodys ne toks jau stebėtinas, 
jeigu atminsime, kad Federaci
jos prezidentas Gompers ir keli 
kiti augštesniejie vadovai prigu
li tame pačiame su Rockefelle- 
riu Tautiniame Piliečių Sąryšy
je, susidedančiame iš kapitalis
tų ir jų ištikimų tarnų.

dota netik laikraštija, bet estra
dos ir bažnyčių sakyklos. Dabar 
buvo vienas išėjimas iš šių gin
čų sūkurio: arba pripažinti dar
winizmu, kuris iš pačių pamatų 
priešinasi biblijai, o podraug ir 
tikėjimams, ar sukritikuoti ir 
atmesti jį, kaipo be papėdės 
spėliojimą.

1860-tuose metuose vienoj su- 
batoje buvo Britiškos Draugi
jos mokslininkų susirinkimas. 
Vyskupas Wilberforce nuspren
dė šiame susirinkime prieš mok
slininkus j dulkes sumušti 
Darwino mokslą ir jo išdirbtą 
teoriją. Jis kalbėjo pusę valan
dos. Jo prakalba buvo faktiška 
ir tapo istorijon įrašyta. Kuo
met viskas pasibaigė, tada atsi
stojo prieš susirinkusius moksli
ninkus ir Darwino teorijos už
tarytojas, Huxley, tiesus, išba
lęs vyras, kuris vyskupo argu
mentus į dulkes sumušė.

Pamatuota Darwino teorija 
išliko nesukritikuota. Stambiau
sieji pasaulio mokslininkai ją r 
galutinai priėmė. Galop ir ku
nigijos dalis pamatė, kad nega
lės atsilaikyti prieš naują min
ties srovę, — priėmė darwiniz- 

' mą. Dabar Anglijos ir kitų 
augštai kultūroje pakilusių ša- 

______ Uy kunigai ir kiti tikėjimų gal- 
daugiau besąžiningos ir pusiau- vos priparodinėja, kad Darwino 
kinės kritikos, kaip mokslas.' teorijos nesipriešina biblijai ir 
Jeigu ir norėčiau nors trumpai ■ Dievo buvimui, 
papasakoti, kokias audras moks- Lietuvių pusiaucivilizuoti kil
ias ir mokslininkai yra pergyve-Į nigai ir jųjų pasekėjai dar ir 
nę, tai turėčiau parašyti jau šiandien įsispyrę tvirtina, kad 
daug ilgesnį rašinėlį. Antrą pu-j Darwino teorija — muilo bur- 
sę vertus, čia ir ne vieta aiškin-į bulas. Praeis dar keletas metų, 
ti tai, ką yra pergyvenusios tu- o ir musų kunigėliai turės pri
los pamatingos mokslo mintįs imti ir nesipriešinti tai mokslo 
ir ko susilaukė tieji mokslavy- teorijai, kuri turi tvirtą pamatą, 
riai, kurie priparodinėjo šių j Tada ir darwinizmas jiems ne- 
minčių teisingumą ir skleidė jas bus jau toks baisus, 
tarp minios._________________ | Tokia tai kova siautė devy-

Neimant domon graikų, rome- nioliktame šimtmetyje už nau- 
nų mokslininkų; nesvarstant 
viduramžinių mokslininkų ir jų
jų nuveiktų darbų; apleidus 
Galileo, Bruno, Koperniko, Bu- 
ffon’o ir dar kitų mokslininkų

I darbūs, — reikia nors trumpai 
priminti devyniolikto šimtmečio 

ų darbus ir au
dras, kurios sukilo iš trumpare
gių tarpo.

Nuo amžių buvo įsigyvenusi 
žmonėse bibliška nuomonė apie 
pasaulio ir gyvybės , paėjimą. 
Šioji nuomonė, nežiūrint jos 
poetiškumo, nieko mokslinin
kams nepasakydavo. Jie visi, 
kurie tik tyrinėjo gamtą, sura
do daug priešgyniavimo bibli
jai. Niekas iš tikrų mokslininkų 
ir netikėjo tiems bibliškiems 
spėliojimams, tiems poetiškiems 
išsireiškimams ir tuščioms fra
zėms. Ilgus metus mokslinin
kai glūdėjo tamsumoje. Tik de
vynioliktame šimtmetyje Dar- 
win’as priėjo gal prie gryniau
sios teisybės. Darwin’as, bestu
dijuodamas gyvūniją ir augme
niją, patėmijo, kad ten yra ne
pertraukiamas tobulinimasis. 
Kiekvienas gyvūnėlis ir augmuo, 
jei tik randasi tam tinkamos 
aplinkybės, — tobulinasi. Jis 
rinko priparodymus už ir prieš. 
Svarbu jam buvo ne kokią nau
ją teoriją sutverti, bet nesu
prantamus biologiškus klausimus 
išaiškinti. Kada jau turėjo už
tektinai priparodymų, tada, pa
sitaręs su savo draugais, išleido 
knygą “Rųšių paėjimas”. Tai 
buvo 1859 metais. Šioji knyga 
sukėlė tarp žmonių daugiau kle
gesio, daugiau nesąžiniškos kri
tikos, daugiau užsipuldinėjimų 
ant jos autoriaus ir paniekos, 
■hgu koks-nors kitas veikalas, 
^ioje knygoje buvo pirmą kar
tą paskelbtas pasauliui naujas 
mokslas, būtent, evoliucija. Vi
si biblijos garbintojai, visi ti
kėjimų atstovai, o ypač Romos 
tikėjimo, keikė, plūdo ir nieki
no Darwiną už: tai, kam jis pa
skelbė naują ir nesumušamą 
mokslą. Darwinizmo pasmerki?- 
mui ir apgynimui buvo panau-

greitai žmonių priimami? Nu, 
ne. Naujų minčių pasekėjai per 
ištisus šimtmečius kovodavo ir 
net baisiai žūdavo tose kovose 
su senų nuomonių išpažintojais. 
Juk iš istorijos žinome, kad Ne- 
ronas, tas baisusis Romos impe*: 
ratorius, baisiai kankindavo 
krikščionis ir juos arenose pa
vesdavo žvėrims sudraskyti. Vie
nok krikščionįs nenusigando. 
Jie skelbė Kristaus ' žodžius, 
meilę artimo ir brolišką sutiki
mą tarp tautų. Šiuo savo pra
kilniu mokslu griovė visus se
nuosius tikėjimus. Naikino ver
giją ir platino tarp žmonių al
truizmą (meilę linkui kitų žmo
nių. Rd.). Ilgainiui išsipildė jų
jų svajonės — Ęristaus tikėji
mas paplito po visą Europos ša
lį. Stabmeldystė tapo sutrinta. 
Jos žinyčios išgriautos. Pergalė 
pakrypo Kristaus pasekėjų pu
sėn.

Lygiai kaip skirtingos reli
giškos nuomonės susidurdavo ir 
vesdavo aštrias, beširdiškas ir 
kruvinas tarp savęs kovas, taip 
ir pažangesnės mintįs po smar
kiai audrai, — kritikai ir viso- 

omnu.vn ivuv. kiems užmetinėjimams, — tega- 
Graikijos ir garsiosios lėdavo įsisprausti į žmonių pro-

Tik imtynėms pasidėkavojant, 
, žmoniją progresuoja. Nuo se
niausių laikų, apie kuriuos skaito
me legendose, padavimuose ir is
torijose, visuomet tarp žmonių 
buvo nuomonių skirtingumas, 
kurios, pasidalinusios j dvi ar 
daugiau priešingų pusių, — 
traukė priekin programe už
brėžtas teorijas, o kartais net 
filosofiją. Viena kokia filosofi
ja iškarto gaudavo daijgiau pa
sekėjų, jos platintojų; sparčiai 
iškildavo. Ilgainiui pasirodyda
vo, kad tai nebuvo pergudriau- 
siai sutvarkyta nė atsakančiai 
apmąstyta; kad ji yra persilpna, 
nes neišlaiko kritikos, ir toji 
filosofija nuo augštai iškilusio 
minties ir logikos sosto nerdavo 
žemyn, užmiršties jurėn. Jo§ 
vietą užimdavo jauna, jau daug 
logiškesnė, daug pamatingesnė 
ir progresivesnė filosofija. Žmo
nija, priimdama šią naują filo
sofiją, pakįla vienu laiptu augš- 
tyn. Reiškia, lieka tobulesnė ir 
pažangesnė.

Vieni tikėjimai be pasigailėji
mo išnykdavo, kiti, jau pažan
gesni ir logiškesni, užmidavo pir
mųjų vietas. Dar šiandien tebe-i 
riogso < j
Romos žinyčių griuvėsiai, ku
riuose jie garbino savuosius die
vus ir aukas jiems degindavo. 
Senovėje graikai kas ketveri me
tai susirinkdavo ties Olympios 
kalnu, ant kurio dievai gyvenę 
ir visokiais žaidimais ir pasi
linksminimais stengėsi pagerbti 
ir palinksminti savuosius die
vus. Romos gyventojai irgi nuo 
to nepasiliko. Jie įtaisė iškilmin
gas žinyčias bei dievnamius, iš 
kurių stabmeldiškas tikėjimas 
liejosi. Lietuviai irgi nepasili
ko nuo kitų senovinių tautų. 
Jie turėjo savo tikėjimą, kurio 
drūčiai laikėsi. Perkūnas arba 
Perunas, vyriausias lietuvių die
vaitis, anot musų bočių nuomo
nės, viską galėjęs padaryti. Jo 
dieviška galybė tvėrė gyvybę 
ir naikino ją. Jis griausmu bar
davęs žmones, žaibu grąsinda- 
vęs, o nepaklusniuosius akmeni-’ 
nėmis kanuolėmis bausdavęs, mokslo patriarchų 
Anot tūlų padavimų, nors Per
kūnas 
vienok 
nuo į 
aukų, 
įvajus 
Perkūnui pašvęstas. O-gi Pa
trimpas, Pykuolis, Patalas, — 
vis tai buvo lietuvių dievai, į 
kuriuos jie tikėjo, aukas jiems 
degindavo ir sielvartoje susira
mino pas juos jieškodavo.

Garsi Romuvos, Vilniaus ir 
Betygalos žinyčios vis pasako 
mums, kaip tvirtai ir giliai tikė
jo lietuviai į savuosius dievus; 
su kokiu pasišventimu atlikinė
jo tikėjimiškas apeigas; kaip iš
kilmingai 
sutartines 
ke.

Seneliai* 
terėlės, kartu jaunikaičiai ir mer
gaitės, visi eidavo į žinyčias, į 
tas vyriausias tikėjimo įstaigas, 
jeib per žynių ir kitų dvasiškių 
lupas pakalbėti su dievais; jeib 
burtininkai išburtų laimes ir 
nelaimes. Nuskriaustiejie čia su
rasdavo užtarimą; nuliudusiejie 
— suraminimą, abejojantieji — 
pastiprinimą ir tikėjime sutvirti
nimą. Žodžiu,, žinyčia tai buvo 
vienatinė įstaiga, iš kurios iš
minties srovė liejosi.

Bėga laikas. Keičiasi žmonių 
nuomonės. Nusenę dalykai ir 
mintįs ^grimzdą užmirštin. Kate 
vienam amžiui tiko, 
visai nedera. Taip ir 
kėjimais. Nežiūrint jų 
nežiūrint, kaip giliai 
dę savasias šaknis žmonių šir
dyse, atėjo laikas, — išnyko jie. 
Jų' vietas užėmė pažangesnės ir 
ne taip primitives religijos. 
Šiandien apie juos tik istorijose 
teskaitome.

O gal nauji tikėjimai buvo

tą.
Niekas, turbut, nepergyveno

-  X r — ----------- ---- —  
kaip mokslas.' teorijos nesipriešina biblijai ir

nę, tai turėčiau parašyti

ir nebuvęs rustus dievas, 
reikalavęs nuo žmonių, 

jį tikinčių lietuvių, sau 
Išsišakojęs, sukrypęs, 
senukas-ąžuolas buvo

giedodavo vaidelytės 
religiški] apeigų lai-

lietuviai, senukes-mo-

tas kitarjU 
su tais ti- 1 
šventumo, 
buvo įlei-

jas, prakilnias ir moksliškais 
bandymais pamatuotas teorijas.

Beveik kartu su darwinizmu 
iškilo ir moksliškojo socializmo 
teorija-filosofija. Šią naują filo
sofiją ne tik kunigija, bet ir pra
monininkai ir vaizbūnai labai 
šaltai ir kritiškai sutiko. Socia- 
listiškos filosofijos tėvas Karo
lis Marksas, nerado vietos Vo
kietijoje. Jis dangėsi po visas 
Europos šalis ir taip, besikiL 
nodamas iš vietos į vietą, — 
pabaigė savo gyvastį. Jojo su
formuluota ir apreikšta socialė- 
filosofija vis smarkiau ir smar
kiau platinasi tarp žmonių. Jau 
šiandien ji turi net milijonus 
pasekėjų. Kiekvienoje šalyje so
cializmo armija platinas ir tam 
platinimuisi nesimato galo. Ta
tai sujudo-sukruto socializmo 
priešai, senos draugijinės tvar
kos šalininkai kritikuoti socia
lizmą. Kaip visur, taip ir šiame 
atvejyje ytin religijų atstovai 
nenori pasilikti užpakalyje. Vi
sas savo spėkas ir gabumus su
traukia krūvon, jeib tik socia
lizmą sukritikavus. Gaila žiū
rėti į tą intelektualę kritikų ar
miją, kaip ji dirba nesavo darbą. 
Naiviškas jų pasistengimas su
kritikuoti tai, kas yra nesukri
tikuojama ; ką priėmė ne tik 
garsus galvotojai, rašytojai, bet ir 
daugelis mokslininkų-gamtinin- 
kų. Nors trumpai čia ir pasis
tengsiu pažvelgti į tulus socia
lizmo kritikus bei jo priešus.

Katalikų blaivininkų oficialia
me organe '‘Catholic Tempe
rance Advocate” už balandį 
mėnesį yra įdėtas Ulrich'o F. 
Mueller’io straipsnelis, kuriame 
autorius kalnus 
cializmo.

Jis ten sako:
“Socializmas

— filosofija ir
mas. Pati filosofija guli ant dvie
jų fundamentalių doktrinų (mo
kinimų. Rd.) — 1. Determiniz
mo, tai yra, žmogus neturi 
liuosos valios; 2. Ateizmo, tai 
yra, Dievas yra tai neatmaino- 
mos gamtos teisės*’.

verčia ant so-

yra dvigubas 
masinis judėji-



bet tas nėra jau toks būtinas 
jiems dalykas.

Galop, jei p. Mueller’is ver
čia socializmo skelbėjus aiškinti 
paprastiems darbo žmonėms 
vien tik filosofams suprantamus 
filosofijos dėsnius, tai kodėl jau 
jis nereikalauja iš kunigų, idant 
jie aiškintų žmonėms nuo al
fos iki omegos biblijoje išreikš
tas Kristaus idėjas? Juk jų tiks
las yra teisingai daboti ir skelb
ti Kristaus mokslą; bet jie to 
nedaro. Dievnamį jie pavertė į 
prekyvietę, Kristaus mokslą par
davinėja žmonėms už pinigus, 
o patįs pertekliuje gyvena. Vie
toje artimo meilės, sėja tarp 
žmonių neapykantą, kelia riaušes 
ir platina tarp žmonių didžiau- 
sį melą ir kitokias nesąmones. 
To tai p. Mueller’is nemato. Tas 
jam, mat, nesvarbu.

Dar socializmui p. Mueller’is 
primetė ir darwinizmą. Reikia 
tarti ačiū už tokią puikią dova
ną. Darwinizmas, kaip ir socia
lizmas, vien teisybe tesiremia. 
Tūliems, matyt, labai sunku 
žiūrėti į tuos, kurie teisybės te
silaiko. Vienok darwinizmas 
taip skiriasi nuo socializmo, kaip 
diena nuo nakties, kaip žiema 
nuo vasaros. Tik didžiausias 
tamsunas tegali dėti krūvon 
tuodu skirtingu dalyku. Gerai, 
kad toks drąsuolis, socializmo 
“kritikas” neprimetė socialis
tams ir anarchizmo, ir nihiliz
mo, ir agnosticizmo ir, galop, 
giltinizmo ir dar daug-daug ki
tokių “izmų”. Juk iš jo rašinė
lio “Individualė pagelba išriši
mui socialių problemų” matyt, 
kad bile “izmas” tai ir socializ
mas.

Tai tiek nesąmonių p. Mue
ller’is savo piešinėlyje pripasa
kojo prieš socializmą. Katalikų 
kunigai skaito jas ir džiaugiasi, 
kad iš jų atsiranda tokių didvy
rių, kurie taip šauniai moka so
cialistus “kritikuoti”.

Socialistai, bekalbėdami apie 
tokius kunigų išsišokimus, kar
tais ir jiems primeta skaudų 
teisybės žodelį. Tas nepatvir
tina socialistų bedieviškumo. Tai 
tik kova už geresnę draugijos 
tvarką. Kada socialistai laimės 
kovą, tada, be abejo, kunigai 
paduos jiems savo dešinę ir sa
kys, mes esame geriausi jūsų 
draugai ir stovime už žmonių 
gerovę.

Dar žodelį Tarsiu ir apie tuos 
lietuvių laikraščius, kurie neat
skiria balto nuo juodo. Ar tai 
dalyko nesuprasdami, ar tai že
mus tikslus turėdami, maišo so
cialistus su visokiais padaužo
mis. “Draugui”, be abejo, rei
kia pripažinti pirmenybę šioje 
srityje.

16 “Draugo“ numeryje pasta
bų rašytojas štai ką rašo:

“Mums praneša, kad Balti
more, Md., pradės eiti naujas 
laikraštis “Darbininkų Balsas”! 
Busiąs tai organas I. W. W. 
“Draugo” skaitytojai prisimena, 
kas toji I. W. W. per organiza
cija, taigi galima spėti ir gim
stančio laikraščio pakraipą. Or
ganizacijos tikslas tyrai socia^ 
listiškas — išgriauti iš pamatų 
visą tvarką, neveizint, ar darbi
ninkai turi iš to naudą, ar ne. 
Tai atsiekti jie rengia įvairius 
visuotinus streikus, dažnai prieš 
norą dirbtuvėje esančių unijų”.

Sakyčiau, šių žodžių autorius 
tik vakar ant svieto užgimė, 
kad nieko nežino apie darbinin
kų organizacijas. Juk tik be
mokslis tegali maišyti socialis
tus su I. W. W. Toliau gi sa
ko, buk socialistai norį “išgriau
ti iš pamatų visą tvarką”. O iro
nija, o nežinojimas, o absurdas! 
Juk socialistai nenori išgriauti 
tvarką, bet nori pataisyti, page
rinti tvarką. Ir kam reikia so
cialistus maišyti su industrialis- 
tais? Ir kam reikia skaidri so
cializmo idėja juodinti ir žemin
ti? Kokius gi tikslus jie nori at
sieiti, taip neteisingai niekinda
mi priešingos idėjos žmones? 
Juk tik toki kunigai abskuran- 
tai kartais išveda socialistus iš 
pakantos ir priverčia juos tani

siai tos kritikos tenka atžagarei- 
viškiems Romos kunigams. So
cialistai vien tik tada tai daro, 
kada visoki socializmo filosofi
jos “kritikai” ir visokių nesąmo
nių skleidėjai juos prie to pri
veda. Juk, daleiskime, jei koks 
ten kunigų tarnas kokiame ten 
kunigų laikraštpalaikyje prime
ta socializmui ateizmą, ar-gi so- 

Į cialistai gali tą “Dievo dovaną” 
prielankiai priimti? Ne, ir dar 
kartą ne! Čia vat ir susikerta 
socialistai su bažnyčių atsto
vais, o žmonės ir mano, buk so
cialistai netiki į Dievo buvimą, 
todėl ir kritikuoja tuos, kurie 
skelbia Dievo egzistavimą. Ga
lop dar pabriežiu, lai kunigai ne- 
užkabinėja socialistų, lai jie 
liaujasi visokiais paskalais ir iš
mistais purvinę socialistus ir so- 
cialistišką filosofiją, — tada ir 
socialistai duos jiems šventą ra
mybę. Dabar, kuomet kunigija 
šaudo socialistus ir socializmą 
baisiausiomis neteisybių kanuo- 
lėmis, tuomet socialistai faktais 
atsako į jų šuvius. Kunigija tam
pa sumušta ir tada rėkia, skėte- 
riojasi, buk socializmas bedie
viškas, buk socializmo progra
mai! yra dedamas ateizmas. 
Mat, vargšai, dar neišmoko se
nelių priežodžio, — kas kardu 
kariauja, tas nuo kardo ir žū
va.

Toliau socializmo oponentas 
U. F. Mueller’is ragina dva
siškąją įsteigti antisocializmines 
mokyklas, kuriose butų kritiš
kai išguldoma socializmo filo
sofija. Galiu užtikrinti visus so
cialistų priešus ir dvasiškiją, 
kad tokios mokyklos, kur moky
tojaus toki magisterial ir so
cializmo kritikai, kaip p. Mue
ller’is, — nieko, absoliutiškai 
nieko nepakenks socialistiškam 
judėjimui. Visos neteisybės, vi
si paskalai, visos nepamatuo
tos kritikos, it muilo burbulai, 
išnyks, o teisybė, tyrasis pama
tuotas mokslas visuomet gyvuos.

Geriausiu šio pasakymo liu
dytoju yra devynioliktas šimt
metis. Visi kunigai, arcivysku
pai, vyskupai ir kitos jųjų dide
nybės visomis keturiomis prie
šinosi darwinizmui, persekiojo, 
niekino mokslininkus ir nepri
pažino evoliucijos, — vienok 
pergalė krito Darvvino arba tei
sybės pusėn. Taip lygiai ir šis 
ekonominis judėjimas, socializ
mas, turi pergalėti, apveikti vi
sus priešus, nes jis stovi ant 
nepajudinamo teisybės pamato.

Socializmas nėra tai svajonė, 
tai ne utopija, bet ekonominio 
gyvenimo iššaukta ir faktais 
paremta filosofija. Ji turės gy
venime įvykti, nes patįs žmo
nės, proletarų minia to reika
lauja.

Tik paklausykit, ką Mueller’is 
toliau kalba apie socialistus. Jis 
juos peikia už tai, kam jie, gir
di, neaiškina darbininkams so
cializmo filosofijos; kodėl jie, 
girdi, nesileidžia į šios filosofi
jos gilybes ir pilnai neišaiškina 
žmonėms paties Markso filoso
fijos branduolio? Dabar, girdi, 
kiekvienas muilinės dėžutės kal
bėtojas (soap box speaker) pei
kia šį surėdymą, erzina klausy
tojui, o apie filosofiją nė gu-gu.

Socialistai per tai neaiškina 
darbininkams žmonėms pačios 
filosofijos branduolio, nes, rei
kia pripažinti, kad žemo išsi
lavinimo darbininkai to aiškini
mo, tų filosofijos dėsnių ir ne
suprastų. Antrą vertus, tyros fi
losofijos faktorius, dėsnius 
Marksąs taikė ne darbininkams, 
bet inteligentijai, augštus moks
lus išėjusiai žmonių luomai. 
Darbininkams gi reikia pirmių- 
pirmiausiai išmanyti, kad drau
gijoj eina klesų kova tarp iš
naudojamųjų ir išnaudotojų; 
kad socializmo užduotis— paimt 
didžiuosius pramonės-išdirbimo 
įrankius ir medžiagų šaltinius 
iš privatišku rankų ir paversti 
visuomenės savastimi, taip kad 
visi žmonės galėtų visu kuo ben
drai naudotis. Žinoma, gerai butų, 
kad darbininkai galėtų ir daugiau 
įsigilinti į socializmo fisolofiją,, 

Šis socializmo kritikas p. 
Mueller’is kaip tik ir. nepažįsta 
nė a, b, c, socializmo filosofijos 
pamatinių principų, ant kurių 
pats socializmas rymo.

Pirmon vieton tas socializmo 
filosofijos kritikas sako, kad 
socializmo filosofija remiasi de
terminizmu, kuris, esą, kitaip 
ir suprantamiau pasakius, reiš
kia tai, .buk žmogus neturi 
Tiuosos valios”. Kas tai yra ta 
“liuosa valia ir kaip ją rei
kia suprasti, — autorius to ne
paaiškina. Jeigu šis determiniz
mas reikštų ekonomišką deter
minizmą, tai turiu pridėti, jog 
jis visai nesiremia Tiuosa žmo
gaus valia”. (Ekonomišku de
terminizmu kai-kurie Amerikos 
socialistų rašytojai vadina ma- 
terialį istorijos supratimą. Red.) 
Ekonomišku determinizmu so
cialistai tvirtina, jog kiekvieno 
žmogaus gerbūvis, jo šeimynos 
laimė, žmonių tikyba ir papro
čiai priklauso nuo ekonominių 
veiksnių ir aplinkybių. Šie eko
nominiai veiksniai veikia ne tik 
ant žmonių, bet ir ant tautų. 
Pavyzdin, jei Suvienytos Valsti
jos nebūtų atsakančiai stovėju
sios ekonominiai ir finansiniai, 
butų negalėjusios perkasti Pa
namos sąsmaugą ir sujungti 
Panamos kanalu Atlantiko ir 
ir Pacifiko vandenynu's. Tąjį 
milžinišką darbą atliko tik ta
da, kada ekonomiškos aplinky
bės tai daleido. Taip tai socia
lizmo įsteigėjai ir socialistai su
pranta ekonomišką determiniz
mą. Apie kokias ten Tiuosas” 
žmogaus “valias” tegali kalbė
ti tik tokie socializmo filosofi
jos kritikai, kuriems stoka svei
ko kritiško galvojimo.

Antru socializmo filosofijos 
pamatu p-nas Ulrich F. Mue- 
ller’is mato ateizmą-bedievybę. 
Čia tai jau pasirodė didžiausias 
socializmo filosofijos nežinoji
mas iš to kritiko pusės. Anot 
patarlės, jei dalyko nesupranti, 
tai tylėk, o filosofu liksi. Taip 
turėjo pasielgti ir p. Mueller’is. 
Primesdamas socializmui bedie
vybę, kurios socialistai nė savo 
programuose nė filosofijoje ne
mini, — pats save ant pajuo
kos išstatė. Muelleriiui ir jo 
bendrams, matyt, socializmas ir 
laisvamanybė bei monistiška fi
losofija yra vienas, ir tas pats 
daiktas. Mat, ėmė ir suvieni
jo socializmą su monizmu arba 
ugnį su vandeniu. (Monizmas 
tai yra moksliškas materializ
mas. Monizmas tvirtina, kad vis
kas pasaulyje eina natūraliu ke
liu: kad kiekviena pasekmė pa
eina nuo tam tikros priežasties, 
kad kiekvienas pasaulyje apsi
reiškimas turi savo priežastį. 
'Tuo pačiu laiku monizmas griež
tai atmeta kiekvieną tikėjimą j 
stebuklus ir stebuklingus bei 
viršgamtinius dalykus. Niekur 
monizmas nepripažįsta metafizi
kos, o visur pripažįsta tik fizi
ką; monizmas mokina, kad nesu
traukomais ryšiais yra surišta 
medžiaga su energija. Kaip ne
žinome medžiagos atskyrium 
nuo energijos, taip nežinome 
energijos atskyrium nuo medžia
gos. Red.).

Idant geriau suprastume so
cializmo filosofijos pamatus, čia 
ir paaiškinu, kad socializmo fi
losofija remiasi ne determiniz
mu ir ateizmu, bet ekonomišku 
determinizmu ir klesų kova.

Socialistai kaip literatūroje, 
taip ir savo programuose nenie
kina religijų. Socialistu gali bū
ti kiekvienas tikintis ir doras 
vyras bei moteris. Kaip socialis
tai negriauna miestų ir fabrikų, 
mokyklų ir prievarta neardo 
draugijinių įstaigų, taip lygiai 
jie negriauna religijų nė religiš
kų įstaigų. Socialistų tikslas ne 
naikint bažnyčias, bet pakeisti 
šiandieninį draugijos surėdymą 
geresniu ir paliuosuoti žmoni
ją iš alginės vergijos. Tai visi 
socialistų norai, tai visi jų rei
kalavimai.

Teisybė, kartais socialistai ir 
smarkiai pakritikuoja religijų at
stovus, o suprantama, daugiau

aštresnį teisybės žodelį. Socia
listai neturi nieko bendra su in- 
dustrialistų taktika, tad kam-gi 
“Draugo” filosofai ir Kristaus 
mokslo išpažintojai taip skau
džią! pamelavo tvirtindami, kad 
socialistai ir industrialistai yra 
tie patįs gaivalai?

Ypač pastaruoju laiku daug 
yra kalbama apie socializmą an
glų spaudoje. Nors ten daug 
prikaišioja socialistams bereika
lingų ir nepamatuotų klaidų, ta- 
čiaus pati socializmo filosofija 
vis randa daugiau ir daugiau 
pritarėjų, daugiau ir daugiau 
kareivių, kurie stoja į milijoni
nę darbininkų armiją ir kariau
ja už geresnę tvarką, žmoniš
kesnį surėdymą, prieš privatiš- 
ką savastį ir neapsakomą darbi
ninkų išnaudojimą.

Viskas eina pirmyn. Visur 
evoliucija viešpatauja. Neaišku
mai išsiaiškina. Tai vėl iškįla 
nauji klausimai, kurie sudrebi
na visą pasaulį. Geriausi pasau
lio protautojai stengiasi ir juos 
išrišti. Siauru, aptemusiu ir klai
džių takeliu per amžius žmonės 
ėjo priekin. Vieni tikėjimai griu
vo, kiti išdygo senųjų vieton.

ienos moksliškos teorijos pa
sirodė klaidingomis, kitos už
ėmė klaidingųjų vietas. Politiš- 
kai-ekonominės sistemos keitėsi 
iš vergijos į feodaliz
mą ; iš pastarojo perė
jo į atginę vergiją, į kapi
talizmo gadynę. Atėjo laikas ir 
šiai kapitalizmo gadynei išnykti. 
Išaugo socialistų judėjimas, ku
ris panaikinu didžiosios priva- 
tiškos nuosavybės gadynę; jis 
žmonių sutvertą turtą paves 
patiems žmonėms darbininkams. 
Visi žmonės, be skirtumo, nau
dosis ir gėrėsis tuo, ką jie pasi-| 
darys. Išnyks tada kūdikių ver
gija. Nebus vietos baltomsioms 
vergėms. Gims nauja moralybė. 
Bažnyčios taps paliuosuotos nuo 
vaizbavimo. Skleis jos tada 
vien tyrą Kristaus mokslą: 
“Mylėk artimą savo, kaipo pats 
save”. “Nedaryk kitam to, ko 
nenori, kad tau butų daroma”. 
“Visuose daiktuose atsižvelgk 
į pabaigą ir kokioje išvaizdoj 
reikės stoti prieš teisėją, ku
riam nieko nėra paslėpta; kuris 
dovanomis nėra permaldauja
mas, nė išsiteisinimų nepriima, 
bet, kaip teisingai yra, teis.” 
Bet lai kunigai ir dabar neuž
miršta kadir šitų šventraščio žo
džių :

“Tuomet daugiau svers turtų 
paniekinimas, negu visi žemės 
gyventojų turtai’’. “Tuomet 
turės diedelį įsitikėjimą 
vargšas ir nužemintas, o puikie
ji drebės”.

Socialistai tad ir nori panai^ 
kinti turtuolių gadynę. Jie nori 
įsteigti tokią draugijinę tvarką, 
kuri ^visiems žmonėms suteiktų 
lygias teises naudotis gamtos, ci
vilizacijos ir kultūros suteikto
mis gėrybėmis. Šiendien daug 
keis priešinas tam mokslui, ypač 
kunigai, kurie turėtų paniekin
ti turtinguosius ir kartu su so
cialistais skleisti altruizmo — 
artimo meilės — idėją, — jie 
priešinasi ir niekina socializmą. 
Ilgainiui iškriks toji priešų ar
mija, ir, be jokios abejonės, 
socializmas įvyks. Ir mums, lie
tuviams, jau metas susipažinti 
su šia prakilnia idėja, su šia 
žmogiškiausia filosofija. Čia, 
nors šiaurei ir kritiškai, sklei
džiu į jus, gerbiamosios ir ger
biamieji, šias kelias socialistiš- 
kas mintis.

Ilgainiui gal ir socializmas 
išnyks? Geresnė žmonijos tvar
ka užims jo vietą. Jau daug po
litiškų tvarkų mes išaugome, 
nėra abejonės, kad busiančios 
gentkartės neišaugtų ir socia
lizmo. Tai ateities dalykas. 
Šiandien mums reikia kokiu-- 
nors budu gerinti darbininkų 
būvį. Kadangi geresnės minties 
ir-plano tam dar niekas neišdir
bo žmonių būvio pagerinimui, 
todėl socializmas pasiliko viena
tinis tam į darbui kelias.

Suėjus j šėtrą visiems, buvo 
ankšta, nes šėtras buvo mažas; 
susikimšom vienas prie kito; 
reikėjo užimt visiems vietas 
ant žemės. Užėmus vietas ant 
žemės, kas kur pataikė, nebuvo 
ko pasiklot nė kuo užsiklot. 
Kuo kas buvo apsivilkęs, taip ir 
reikėjo praleist naktį. Naktis 
šalta. Nuo upės Amūro putė 
šaltas vėjas, kuris pro šėtro apa
čią skverbėsi vidun ir kaukė 
visokiais balsais.

Kalinių gyvenimas čia visu 
kuo buvo dar sunkesnis.

Aplink šėtrą stovi ir sergsti 
kareiviai, kurie trokšta kalinio 
kraujo, kad tik garsiai pradėtų 
kalbėt arba išdrįstų be daleidi- 
mo pasirodyt; mat, kareivis čia 
galės atsižymėt prieš savo vy
riausybę ; nušaus kalinį ir dar 
gaus nuo vyriausybės dovanų 3 
rublius už kalinio gyvasties atė
mimą.

Šėtre delei šalčio ir drėgnumo 
negalima užmigti.

Išryto anksti sukėlė visus, lie
pė susirinkt į ^dešimtis; iš de
šimties išsirinkt vieną dešimti
ninką. Dešimtininkams išdavė 
produktus visai dešimčiai visai 
dienai ir indus virt valgiui. Lie
pė rengtis toliau j kelionę. Dar 
reikėjo eit pėkštiems iki darbo 
vietai 20 varstų ir neštis produk
tus ir indus. Tą 20 verstų rei
kėjo eit taiga, kur dar tik-ką 
buvo iškirsta linija vedimui ge
ležinkelio ir šalę linijos buvo 
padirbtas laikinis kelias. Per 
taigą minkšta žemė, ratais išva
žinėta, o medžių šaknįs ir vie
tomis kelmai likę. Važiuot to
kiu keliu bloga, o pėkščiam dar 
blogiau. Mums reikėjo eit su 
retežiais ant kojų, su savim ba
gažą neštis, ir dar daugiau ap
sunkino išduoti produktai ir in
dai. Išsidalinę tarp savęs nešėm 
su savim. Ėjom taiga iki dar
bo vietai; einant taiga, jau da
bar mus nelinksmino girios 
gražumas: visi buvom pasken
dę savo juodose mintyse ir 
kiekvienas manėm, kaip čia 
reiks gyvent, kokios naujos kan
čios taukia mus.

Sibiro taiga neturi to gražu
mo, kaip Lietuvos miškas: kada 
įeini į Sibiro taigą, nematyt jo
je paukščių lakiojimo ir neiš
girsi jokio jų čiulbėjimo. Nema
tyt joje nė žvėrių bėginėjant nė 
visokių gražių vabalėlių. Tik 
girdėt koks-ten šniokštimas, 
kaip banguojančios jūrės, ir dar 
prisideda prie šniokštimo nesu
skaitomų milijonų moškų-muse
lių zvembimas. Nežinai, kur tai
ga prasideda nė kur baigiasi.

J. Kulikauskas.
(Da bus)

LIETUVA.NUO REDAKCIJOS.
Tas yra neabejotina, kad se

kantis ekonominio draugijos su
rėdymo laipsnis turės būti so
cializmas. Nematome rimto pa
mato tvirtinimui, kad, sykį įvy
kęs, socializmas išnyktų. Socia
lizmo dalykas tai yra teisingai 
sutvarkyti išdirbystę ir pramo
nę, taip kad kiekvienas žmogus 
gautų pilną savo darbo vertę. 
Taigi geresnę ekonominę draugi
jinę sistemą, kaip socializmas, 
negalima sau įsivaizdinti. Pa
prastai kalbama apie kitą dar ge
resnį po socializmui surėdymą, 
todėl, jog manoma, buk socializ
mo gadynėje busianti suvaržyta 
laisvė. Šito, tačiaus, iiėra ko bi
jotis : kuomet ekonominiame 
draugijos gyvenime bus socializ
mas, tuomet šiaip jau gyvenime 
bus didžiausia laisvė filosofijo
je, dailėje, literatūroje, mdksle, 
tikyboje ir tt. Vienas žymus so
cialistas yra pasakęs: Ekonomi
jos srityje bus socializmas, o 
žmonių dvasios srityje bus anar
chizmas.

Sykį įsikūręs socializmas ne
grius, jeigu žmonija nepradės 
daryti šuolių atgal, o tam mes 
netikime.

DELEI NEDARBO LAIKŲ 
AMERIKOJE.

Šiaulėnų ir Radviliškio žmo
nės gauna iš Amerikos laiškų, 
kuriuose seniau iškeliavusieji iš- 
eiviai prašyte prašo, kad neduotų 
niekam pažįstamųjų jų adresų. 
Jie bijo, kad šiuo nedarbo laiku, 
atvažiavę naujai į Ameriką, tie 
jų pažįstamieji, darbo neturėk 
darni, neatsisėstų jiems ant 
sprando.

APVOGĖ.
Nuo važiuojančio į Liepoją 

Stepono Bučiaus, kaip skelbia 
“Golos Libavy”, — Slavianiškio, 
Kauno gub., stotyje pavogta 
1400 rublių. Tame apiplėšime in- 
tariami D. Šimonis ir _P. Stu
pas, kurių žandarai jau jieško.

IŠEIVYBĖ.
Kovo mėnesyje per Liepojos 

uostą iškeliavo į Ameriką 5,099 
žmonės, iš jų 3,881 vyrų ir 
1,218 moterįs. Sugrįžo iš Ame
rikos 1,633 išeiviai.

MANO ATSIMINIMAI Iš KA
TORGOS GYVENIMO

KIBIRE PASKENDO.
Girpėtrių sodžiuje, Panevėžio 

apskr., paskendo kibire valstie
čio Šidagio dviejų metų dukrelė.

GYVENTOJŲ SKAIČIUS j 
KAUNO GUB.

Kauno gub. 1913 m. sausio 1 
d. buvo skaitoma viso labo 
1,774,006 gyventojų iš tų vyrų 
— 880,391; moterų — 893,615.

Pagal tikybų buvo tiek: ka
talikų : vyrų — 634,416; mote
rų — 645,575; pravoslavų: vy
rų — 35,413; moterų — 24,353; 
jedinovercų: vyrų — 1,010; mo
terų — 1129; sentikių: vyrų — 
23,639; moterų — 24,890; armė
nų -grigorianų: vyrų — 6; mo
terų — 5; liuterių.: vyrų — 
22,983; moterų — 23,840; refor
matų : vyrų — 6.022; moterų — 
7,427; baptistų; vyrų—529; mo
terų — 690; metodistų: vyrų — 
129; moterų----126; mariavitų:
vyrų — 54; moterų — 66; žy
dų: vyrų — 155,150; moterų — 
165,634; karaimų; vyrų — 132; 
moterų — 117 ir magometų: 
vyrų — 604; moterų — 590.

DAR 1909 M. PALAIKAS.
Šiomis dienomis buvo Vilniaus 

teismo rūmų teisiamas Antanas 
Varnas, 39 metų amžiaus, neby- 
lis Kauno gub., valstietis, kalti
namas ginkluotame užpuolime 
ant Jūžintų (Zarasų aps.) mo- 
nopoliaus. A. Varno byla užtai 
taip užsitęsė, kadangi nebuvo 
galima su juo, kaipo su nebyliu, 
susiprasti. Tarpe kito ko Varnui 
buvo užmetamas turėjimas mai
šo degtinei nešioti. A. Varnas 
pats prisipažino, kad dalyvavęs 
užpuolime vien verčiamas kitų 
ir bauginamas, kad jei nedaly
vautų, tai butų jam gyvastis 
atimta. Maišą gi turėjęs duonai 
ir lašiniams dėti, o ne degtinei 
nešioti. A. Varną nuteisė 8 mė
nesiams kalėjimo.

Atsarginiai šaukiami. Vilniaus 
policmeisteris paskelbė, kad birž. 
12, 13 ir 14 d. busią atsarginiai 
kareiviai šaukiami susirinkti į 
karo viršininko apskr. valdybą.

SUDEGS KĖDAINIAI.
Naktyj, iš 19 į 20 d. balandžio 

apie antrą valandą užsidegė Kė
dainiai. Kalba, kad gaisras ki
lo iš alinės, kurioj linksminosi 
girta kompanija. Iki ,9-tai va
landai negalima buvo surasti 
ugnagėsių, nes degė daugiausia 
žydelių varguolių medinės grin- 
čios.

12-ktoj valandoj dienos iš nau
jo vėl ėmė liepsnoti greta sutu
rėto gaisro medinės likusios grin- 
čios. Per abu gaisru išdegė dide
lė Kėdainių dalis, daugiausia 
žydų gyvenamų butų (krautu
vių sudegė nedaug).

Be Kėdainių gaisrininkų ge
sinti gaisrą pribuvo ir grafas 
Totlebenas su ugnį gesinamąja 
švirkšta ir grafas Zabiela iš 
Apitalakių.
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TUNDALIS II
— Kur tau, vaikeliai, pas prancūzus bus du

sia arba, kaip jus sakot, dvasia? Jie varles valgo. 
Visame sviete tokių nėra.

— Kaip sau norite, aš netikiu dvasioms, — 
vienas, drąsesnis vaikinas prašneko.

— Netiki!? Oi tų dar nepatyręs, nežinai. 
Negirdėjai, kas dėjosi M. kaime. Dar maža bu
vau. K., nebiednas ūkininkas, pasikorė. Kunigė
lis nevelijo šventoje vietoj kapuose ladot. Vyrai 
užkasė patvoryj. Kryžiaus nestatė; laidojant uždu
sinės litanijos niekas negiedojo. Rodos, gyvulys, 
— ne žmogus. Jau buvo apmiršę, mažai kas už
simindavo, jei bent vaikai žaizdami, suraišioję iš 
skudurų didelį ryšį, — pakaria. Nuėmę, patvoryj 
užkąsdami, šaukia: “K. pasikorėlį laidojam. Be 
mišių, be kunigo — patvoryj !” Nežinia kodėl 
vaikams toks žaislas patiko; gal jie tai darė tik 
tam, kad sukiršinus jo likusius našlaičius, vaikus 
ir gimines. Tėvai savo vaikų nuo tokių žaislų ne
draudė. Žiūrėdami į tokias nesąmones, patįs juo
kėsi. Mažai tokių buvo, kurie neapkentė tokių 
žaislių; gal du-trįs, o daugiausia tai keturi.

— Nekelkite be reikalo K-o, lai sau ilsisi. 
Juk žinote: nesava smečia mirė, kartais naktimis 
vaidinasi. Lyg to tik ir laukta. Kartą skerdžius 
pavėlavęs ėjo pabradėm namolei. Vos tik užė
jus an tiltelio, ūžt vandenin. Išbridus užsirioglins 
ant tilto, ir vėl jį įmeta. Gerai išmaudęs išnyko. 
Skerdžius vos kojas parvilko iš baimės. Pažino 
gerai; kaip nepažint: gyva siera ir derva smirdė
jo. Mat, iš peklos buvo išlindęs. Nuo to laiko jis 
kiek blėdies pridirbo,kiek baimės įvarė.Moters,ypač 
merginos, bijojosi vienos pasirodyt atokiai nuo 

* kaimo vakare. Jis atimrinėjo viską, kas ką ne; 
sėsi, ar tai butų valgymas ar pinigas. Žmonės 
klausė kunigo, ,kas daryt. Kunigas tai vis kunigas, 
apie tokius dalykus mažai išmano. Liepė kelt 
mišias, aukas duot. Kur tokį rasi, kad leistų pini
gus už svetimo dusią. Kaimynai dasiprato, ko 
reikė jam. Atkasę, nukirto galvą ir padėjo tarp 
kojų.

— Aš jį bučia išmaudęs geriau, negu jis 
skerdžių, — tarė vienas drąsesnis vaikinas. Bet, 
greitai užsigrįžęs persižegnojo. Dar boba norėjo 
daugiau s kalbėt, bet kieme pasigirdo ratų barš
kėjimas. Parvažiavo Vincas. Įėjęs stubon, nedavė 
labos dienos; užsimąstęs, pradėjo vaikščiot, neri
maut. Šeimyninkai supratę, kad kas-nors Vincui 
.bloga, klausinėjo: Kas yra? Ką blogą girdėjai? 
Vincas, prisikimšęs pypkį, uždėjęs žariją, leido 
B burnos kamuolius mėlinų dūmų. Kada pypkyj 
tabakas baigė degt, cibuke susirinkusios seilės 
tarkė, lyg sienoj turklys. Pelenus pirštu pakrapš
tęs, prabilo:

— Kaime G. apsireiškė naujas Tundalis.
Visi darbus metę, su žingeidumu užklausė:
— Kas? Kaip apsireiškė? Teisybė?

Boba ir toji, vaiką tildydama, išsižiojus klausė. 
Vincas išlėto tęsė toliau:

— Dievobaiminga mergina visą savo gyveni
mą praleido ant tarnystės dievui. Jos kaklas linko 
nuo visokių rožančių, škaplierių. Visą savo gyve
nimą nesusitepus kūno griekais. Ji perėtą savaitę 
mirė. Angelai išvadžiojo ją po dangų ir peklą; 
aprodė visas šventųjų linksmybes, prakeiktųjų 
kančias. Pažįsta, pasako visų mirusių dvasias, kur 
katra linksminasi ar kenčia.

— Tundalis, Tundalis... — keliese atsiduso. 
Nereikia daug klausinėt. Adomas, pasistojęs ant 
suolo, pasiekė iš-už paveikslo knygutę “Garsą”. 
Viršutiniai du puslapiai suėsti kandžių; paskuti
niai keli visai nuplėšti, o vieno atplėštas kampas; 
matomai, kas iš jo susisuko cigaretą. Boba pra
dėjo šaukt, ji mačius, kaip Juozukas, piemuo, rū
kė. Ne kas kitas. Kas rūkė, nesvarbu, tik visi, 
galvas pakabinę žiurėjo į velnių paveikslus. Iš 
linksmų vakarotojų pasidarė nubudę, baimės ap
imti “Garso” žiopsotojai. Vincas su kamynu nu
tarė susišlėjoję važiuot pažiūrėt, išsiklausinėt: 
kur tėvai, broliai, pažįstami ir prieteliai. Ne 
vienas jaunųjų norėjo pamatyt dievo palaimintąją.

Kaime M. sėdėjo mergina prie kuodelio. Galvą 
tarėjo nulenkus. Veidas jos nubudęs; akįs apsi
ašarojusios, išrodė keistai, kaip kiekvieno pakvai
šusio žmogaus. Basa, purvina koja, lėtai suko 
ratelį. Rankos i iš kuodelio traukė, tąsė linus, kad 
ploniau išverpus. Lėtai, neperstodama, kartojo 
vis tuos pačius žodžius: Baubia kaip jaučiai. 
Čirškia spiegia, dantimis griežia. Kankina tėvas 
sūnų, sūnūs tėvą, motina dukterį, duktė motiną, 
giminės gimines, pažįstami pažįstamus. Danti
mis kramtosi, peiliais varstosi. Velniai, tūkstan
čiais apsikorę, smaugia, graužia.

Žmonių privažiavus pilna stuba. Vieni užsi
ašaroję, kiti linksmi. Iš eilės, prisislinkęs Vincas, 
nusiėmęs kepurę, užklausė:

— Gal matėt mano tėvus mirusius?
Mergina pakėlė galvą, pažiurėjus tarė:
— Baubia, spiegia, čirškia. Smaugia vienas an

trą.
Vincas, išgirdęs tokį netikėtą atsakymą, vos 

neapalpo. Akyse pasidarė tamsu, širdis nepapras
tai pradėjo plakt, galva apkvaito. Per kūną bėgo 
šaltas ir šiltas prakaitas. Maž-daug atsipeikėjęs 
užklausė antru kart: —

— Ar pagelbos nereikalauja? Ar gabu gelbė
ti?

— Tūkstančių tūkstančiai velnių užgulę ant

tavo tėvo. Dievas mielaširdingas, gali atleist jų VnppQf|Ang1pnf»jij|Q 
prasikaltimą, jei užpirktai šimtą mišių visokiose v3ĮJvlWWSltvl|V3»
katalikų bažnyčiose. i 

Vincas butų verkęs, kaip mažas kūdikis. No
rėjo verkt, vos tik laikėsi, dantis sukandęs. Kaip 
verkt tokioj vietoj, kur yra daug pažįstamų? Ke
lios dienos atgal jis juokėsi, tyčiojosi iš davatkų, 
o net ir iš kunigų. Sakė: “Kunigas tokis-pat žmo
gus, kaip ir kiti. Gali mušt lazda, kaip nori; tik 
galvos nekliudyk, ba pašventinta”.

Senas, nusidirbęs žmogelis priėjęs klausė:
— Man pamirė nekrikštytas kūdikis. Ar neži

note apie jį? Ar jis dievą mato?
— Jus visi gyvi-išmirę. Rožančiaus anei 

škaplierių nekalbate. Tavo kūdikis uždarytas nė 
šviesiai, nė tamsiai. Užpirk mišias, priimk sa
kramentus. Kunigui nesakyt.

Kiti žmonės, suvažiavę nuo pat ryto, sėdi, 
žiuri į šventą mergelę, lyg į kokią šventenybę. 
Vienas išėmęs rublinę pasiūlė.

— "Nenoriu, nenoriu! duok juos tiems, kas 
ima. Mane dievas atsiuntė atverstinėt griešninkus. 
Dar daugiau tokių atsiust ketino; tuojaus.

— Šventas Tundalius! — atsiduso keliese.
— Palaiminti tėvai, kurie gimdo ir augina 

šventus vaikus! — lyg melsdamies pritarė kiti. 
Prieš vakarą minia pradėjo krikt. Vieni pėkšti 
išėjo, kiti kinkėsi arklius važiuoti. Vieni išvažinė
jo, išvaikščiojo, — kiti suvažiavo. Išvažiavo Vin
cas. Visu kebu jis buvo lyg miręs, lyg gyvas. 
Nors tėvai nebuvo geriausi, visgi gaila. Viena 
dar viltis ramino: šimtas mišių užpirkt. Užpirkt 
tiek mišių nėra taip lengva, kaip jai buvo pasakyt. 
Mišios ne pigus daiktas. Už 25 kapeikas nė už 
pusrublį neužpirksi. Rublis mažiausia. Šimtas mi
šių — šimtas rublių. Vienas kunigas gal apsiim
tų visas laikyt po pusę rublio, bet kas jį gali ži
not, sergėt, ar jis jas laikys ar ne. Vieną gražią 
dieną gali atlaikyti visas vienu kartu. Taip nege
rai.

Parvažiavęs rado pusę kaimo laukiančių. Pri- 
SĮgrudus pilna stuba — nepereit. Prirūkyta; du
rnai kamuoliais raičiojasi. Bobos, kumetės, apsė- 
dusios kakalį, plepa visokius niekus neva apie 
šventuosius. Merginos, apsėdusios stalą gieda ka
ru nką ir kitokias šventas giesmes. Vaikinai ir 
vyrai nedainavo, nė nejuokavo kaip kitados, tik 
rūkė pipkius, kurie turėjo tabako skolino kitiems, 
ir anot jų, “laukė parvažiuojant.

Vincui išpasakojus, ką regėjo ir girdėjo nuo 
Tundabo, — verkė visi, kiek tik buvo stuboje. 
Kiekvienas ir kiekviena norėjo garsiau išverkt, 
daugiau ašarų išliet. Bliovė, storais balsais seniai, 
plonais žauksėdami — jauni. Verkiančių senių 
raukšlėti veidai, išsišiepę, persikreipę, — išrodė 
lyg gorilų. Jaunų, ypač'merginų veidai išrodė 
gana juokingai: kiekviena norėjo nuduot, geriau
siai verkiančią, — virbėjo, krutėjo, veidą raukė, 
šiepė, kaip galėdamos. Vaikam tas buvo nė ne gal
voj. Jie nematė jokio reikalą verkti. Prisiverkia, 
kada diržą per nugarą gauna. Vos spėjo išeit iš 
stubos, jie šaukė: “Peklininko šeimyna!”

Vincas prisižadėjo per savo visą gyvenimą 
kelt mišias. 10 rublių tuojaus davė kunigėliui; 
parduos vieną karvę, dvi avis ir kiaulę su par
šais. Na, bus pusė šimto mišių. Sesuo Oną taip- 
pat paketino prisidėt su skatiku. Visų-pirmiausia, 
atsiklaupus,. sudėjus kryžiavai smagulius pirš
tus, prieš kryželį prisiekė, kad “nors bagočiau- 
sias vaikinas, ponaitis paties karaliaus sūnūs ar
ba “kupčius” atvažiuotų, — nesiženytau. Gyven
siu panystėj visą mano gyvenimą; kad nors šim
tą metų gyventau”. — “Amen”, — atsakė da
vatkos. Kokia jos buvo “panystė”, tai gal tik 
vienas Juozas težinojo, Bet, kad vaikų neturi, — 
pana. Vieni minė: ji išsižadėjo tuštybių šio svie
to, norėdama likti tokiu Tundaliu, kaip anoji. 
Kiti minė, kad del garbės. Greičiausia dėlto: 
ne kasžin kokia laimė iš vaikinų, nors patam
siais jų apščiai kibo, lyg musės prie medaus.

Už savaitės atvažiavo piršliousna našlys. Ona 
su mielu noru, nesispardytiama ištekėjo. Tokia 
liūdna liko jos “panystės” pabaiga.

‘ — Tundalis prisikėlė iš numirusių! — kal
bėjosi aplinkinių parapijų žmonės. Vieni aukavo, 
mišias kėlė; kiti kankinosi, metavojo, pasninka
vo. Rodos, tuoj bus “Sudna diena”. Nepaiso nie
ko: gyvuliai nešerti, negirdyti, bliauja. Visų liū
dniausia išrodė Vinco namai: karvės, arkliai 
perkritę. Kiaulės žviegia, šuo staugia. Šeimyna 
pasninkauja; piemeniukas, užsivogęs, prisilaužo 
duonos, valgo, šuniui duoda. Stuboj gi giriasi, kad 
ir jis pasninkaująs.

Kunigai, visą tai matydami, delnus trindami, 
juokėsi: šienapjūtė, aukos plaukte plaukė. Mi
šias tik paspėk laikyti; po 10-15 mišių kasdien 
užperka. Kad daugiau tokių merginų. Nevieną 
griešninką atvers ant tikro kelio.

Tik vienas Daugų parapijos klebonas keikė, 
plūdo ją maskolišku budu. Keikė ir tuos, kurie 
važinėjo, klausinėt jos — paleistuvės. Mažai jo 
paisė. Senas kunigas, ką jis žino, nepaiso. Po 
“turkų” karėj buvęs, medalius turi. Patsai caras, 
žiedą jam ant piršto užmovė. Pulkininkai “čėstį” 
atiduoda. Todėl ir nepaiso prastos, kad ir šventos 
merginos, tokis augs tas, nupuikęs kunigas, kuris 
ir su gubernatorium baliavoja.

(Tobau bus.)
------------------------ oOo------- ------------------
Paprastai mes esame lengviau užganėdinti 

išvedimas prie kurių mes patįs priėjome, negu 
išvedimais, prie kurių priėjo kiti. — Pascal.

Sumušė drg. Perkūną 
prakalbose 

K

PRIMUŠ® DU KITU LIE- 
x TU^IU.

Hoosick Falls, N. Y. 7 dieną 
gegužės per pasidarbavimą LSS. 
XIII Rajono jau antrą sykį šiais 
metais musų miestelyje liko su-į 
rengtos socialistiškos prakalbos. 
Laike pirmųjų prakalbų publika 
labai ramiai užsilaikė ir su ati
da klausės,; bet užtaigi pastaro
sios prakalbos buvo labai trukš- 
mingos ir užsibaigė net krau
jo praliejimu.

Tūli vietiniai lietuviai: tam
suoliai, fanatikai ir girtuokliai, 
matydami, kad daugelis vietinių 
lietuvių atidžiai klausėsi pirmų
jų socialistiškų prakalbų ir kai- 
kurie net manė prisidėti prie 
LSS., — nutarė pastarąsias pra
kalbas išardyti, idant tie, kurie 
nors kiek nori įgyti apšvietos 
ir susipratimo ir kurie nuo pir
mųjų prakalbų liko užinteresuo- 
ti socializmo mokslu, nebegalė
tų išgirsti daugiau teisybės žo
džio.

Atėjus prakalbų dienai, susi
rinko nors ir mažas būrelis žmo
nių, ramių, su gerais norais, no
rinčių išgirsti ką-nors nauja ir 
naudinga. Paskui pradėjo rink
tis ir trukšmadariai bei mušei
kos, kurie, sustoję visi viename 
svetainės kampe, akis užsipylę 
degtine, vos tiktai ant kojų pa
stovėdami, be jokio mandagumo 
traukė cigarus, kiek tiktai ku
riam sveikata išnešė. Vos tiktai 
spėjo pasirodyti kalbėtojas drg. 
J. Perkūnas ant pagrindų, tuoj 
tie trukšmadariai pradėjo kojo
mis trypti, nesavo balsais šauk
ti ir drabstyti į kalbėtoją viso
kius nešvariausius žodžius. Pra
slinkus vos tiktai kelioms minu- 
toms, atėjo vėl tam tyčia susi
organizavusių mušeikų būrys, 
kurie,*nuo pat gatvės dvejais 
laiptais į viršų užlipę, dainuo
dami ir sustoję svetainėje, šau
kė visi, kiek tiktai kuris išga
lėjo savo girtuoklišką dainą. Ži
noma. . prie jų prisidėjo ir dar 
(langiaus panašių - elementų ir 
taip jie varė savo darbą tolyn.

Tada kalbėtojas drg. J. Per
kūnas, matydamas, jogei jie 
vakaro vedėjo neklauso ir nenu
siramina, mandagiai jų paprašė, 
idant jie nors truputį nusiramin
tų ir duotų jam nors valandėlę 
susirinkusiems pakalbėti. Trukš
madariai visi vienu balsu tuoj 
jam atkirto: “Nereikia mums 
prakalbų ! Lauk iš svetainės I” 
Tada kalbėtojas jiems paaiški
no, jogei Suvienytų Valstijų 
konstitucija gvarantuoja vi
siems šios šalies gyventojams 
žodžio ir susirinkimų laisvę. 
Mušeikos atsakė: “Mes tau pa
rodysim šios šalies konstituci
ją”. Paskui vienas trukšmada- 
rių, atsistojęs ant sėdynės, pa
klausė susirinkusių: “Ar norit, 
kad kalbėtų, ar norit, kad iš
mestume jį lauk iš svetainės?” 
Nors buvo keliolika, kurie atsi
stoję sakė, norim, kad kalbėtų, 
bet trukšmadariai bei mušeikos 
visi rėkė, kad reikia išmesti 
lauk, ir tuoj visi, kaip kokie 
laukiniai žvėrįs, akis išvertę pra
dėjo rinktis apie kalbėtoją. Ta
da vienas vaikinas A. Orentas, 
turintis žmogiškus jausmus ir 
artimo meilę, matydamas, kad 
apie 150 žvėrių-mušeikų ir 
trukšmadarių apstojo kalbėtoją, 
norėjo kokiu-nors budu iš tų 
žvėrių rankų kalbėtoją išgelbė
ti ir, paėmęs drg. J. Perkūnui 
už rankos, norėjo ramiai pa
vesti jį į šalį. Bet kur tau, vie
nas mušeika kirto A. Orentui 
kokiu ten įrankiu į galvą ir tas 
tuoj apsiliejo visas krauju. Pas
kui vėl kitas mušeika kirto drg. 
J. Perkūnui kumščia į sprandą 
ir partrenkė jį ant žemės. Tada 
visi mušeikos su didžiausiu įnir
timu apipuolė drg. J. Perkūną 
ir pradėjo „ kumščiomis daužyti 
ir kojomis spardyti, pakol nusi

bodo. Kitas vėl žvėris mušeika, 
pamatęs vieną vyrą laisvai pro
taujantį ir socializmui ; prijau
čiantį sėdynėje ramiai sau sė
dintį, prisiartino, jam nematant, 
iš užpakalio ir kirto kokiu ten 
prietaisu jam į galvą, kas pada
rė dvi labai dideles žaizdas ir 
išliejo nemažai kraujo. Negana 
to, dar tie žvėrįs, paskui sugrie
bę drg. J. Perkūną, privilko prie 
laiptų ir nustūmė laiptais žemyn. 
Tuomi tai prakalbos ir užsibai
gė. Nors tie gyvuliai drg. J. 
Perkūną ir taip baisiai kumščio
mis sutrankė, kojomis suspardė 
ir laiptais į žemę nustūmė, bet 
kraujo jam nepasisekė pralieti ir 
jis ant rytojaus galėjo laikyti 
prakalbą 210 LSS. kuopai Troy, 
N. Y.

Gal skaitytojai pamanys, kad 
tuomi viskas ir užsibaigė. Ne! 
Musų žvėrįs-mušeikos nepasi- 
ganėdino dar tuomi, kad užpuo
lė visiškai nekaltą, jiems nepa
žįstamą ir nežinomą ir nieku 
prieš juos neprasikaltusį žmo
gų drg. J. Perkūną ir sumušė 
jį. Neužsiganėdino ir tuomi, kad 
praliejo svetainėje dviejų visiš
kai nekaltų ir ramiai sau sėdin
čių žmonių kraują ir išvaikė su
sirinkimą. Bet jiems dar norė
josi pralieti kraują ir dar vie
nam vyrui drg. C. Sparr’ui, ku
ris daugiausiai pasidarbavo su
rengimui tų prakalbų ir kuris, 
kilus trukšmui svetainėje laike 
prakalbų, buvo išbėgęs pašauk
ti policiją ir tuomi tik apsisau
gojo nuo sumušimo. Bet tai tik 
liglaikiniai. Tie žvėrįs užpuoli
kai jokiu budu nutarė jam ne
dovanoti.

10 d. gegužės drg. C. Sparr ir 
A. Orentui sugrįžus nuo prakal
bų iš Schenectady, N. Y., ir ei
nant nuo stoties namo, žvėrįs 
užpuolė juos ant gatvės ir mir
tinai sumušė, taip kad dabarti
niu laiku tie draugai randasi 
Troy,* N. Y., ligonbutyje. Keli 
užpuolikai jau suimti ir kai-ku- 
rie, kiek teko girdėti, yra laiko
mi net po $1000 kaucijos ir lau
kia teismo. Kiti prasišalino, bet, 
kaip girdėt, valdžia stropiai jų 
įieško.

Kadangi pas mus pastaruoju 
laiku atsitiko tokis baisus atsiti
kimas, tad ne pro šalį bus ir 
paminėti, kas tokiais nešvariais 
darbeliais užsiima. Atsakymas 
lengvas: vis tai darbai gerų ka
talikų, kurie tuos visus savo 
nešvarius darbelius nuėję pas 
kunigėlį pasakys jam į ausį, ir 
vėl liks nekaltais avinėliais.

Kai-kas iš skaitytojų gali nu
sistebėti, kad aš, rašydamas šią 
žinutę, kai-kuriuos vietinius lie
tuvius pavadinau žvėrimis. Bet 
kadangi tūli vietinių lietuvių 
pastaruoju laiku atliko tokį 
bjaurų darbą ir kadangi jie troš
ko pamatyti žmonių kraują, tad 
aš kitokio vardo negalėjau su
rasti juos tinkamai pagal jųjų 
pasielgimą pavadinti, kaip tiktai 
laukiniais žvėrimis, ir aš tikiuos, 
kad skaitytojai už tai man atleis.

Vietinis Lietuvis.

PERKŪNO SUMUŠIMAS 
ESĄS ŠV. JURGIO DRAU

GYSTĖS DARBAS.
Sužvėrėję šv. Jurgio draugys

tės nariai,^pasigėrę iki proto 
praradimui, pagriebė drg. Perku-
ną, mušė, spardė, draskė, sudau
žė akinius, suplėšė drabužius ir 
norėjo paleist trepais žemyn, 
bet tik kelis laiptus parisdinti 
jį žemyn jiems tepavyko. Nu
tvėrė du vaikinu, Žvirblį ir 
Orentą, prisidėjusius prie paren
gimo prakalbų ir prie darymo 
svetainėje tvarkos, ir norėjo už
mušti. Baisiai sumušė. Dabar 
tiedu vaikinai guli Troy Sama
ritan ligonbutyje. Draugai, ku
rie iš Schenectady buvo jųdvie
jų aplankyti, pasakoja, kad gal
vos jiemdviem akmenimis ir 
kitokiais įnagiais suskaldytos; 
kunas^ sukapotas ir susiuvinė- 
tas, net rankų pirštai sutrupin
ti, ir jiedu nepanašus į žmones. 
Jiedu neatmena, kas juodu nuo 
gatvės paėmė ir namo parvežė 
ar parnešė.

Kiek teko sužinoti, šitas muš
tynes sumžinieriavo šv. Jurgio 
draugystė. Pirm prakalbų ta 
draugystė sušaukė nepaprastą 
susirinkimą ir svarstė: kaip su-’ 
ardyt socialistų prakalbos ir ko
vot su bedieviais vardan tikė
jimo, o kadangi kitokio kovai 
plano negalėjo sugalvoti, tai nu
tarė “mušti, bet ne ligi smerčio”.

Pasakojama, kad vieną nedėl- 
dienį čia lankėsi kunigas M. iš 
Albany, kuris savo pamoksle 
liepęs parapijonąms “mušt be
dievius ir cicilikus”, tik neuž- 
mušt, nes galima tada papulti 
po sunkia bausme.

Jeigu tas bus tikrais faktais 
paremta, tai bus patraukti teis
man ir minėta draugystė ir mi
nėtas kunigas. \ 

. Ar matote, ko gera musų kU(- 
nigai mus išmokino iki XX-to 
šimtmečio? A.-V. Vasnelis.

BINGHAMTON, N. Y. 
Perkūno prakalba.

Atsilankius į XIII Rajono 
apielinkę Jonui Perkunui su 
prakalbomis, musų LSS. kuopa 
irgi surengė prakalbas 13 d. ge
gužio. Nors kalbėtojas, susivė
lavęs, atvyko į salę tik 9 vai. 
vakare, vienok susirinkusioji pu
blika laukė. Pasirodžius Perkū
nui salėje, pasigirdo delnų plo
jimas. Prakalba tęsėsi dvi valan
das. Kalbėjo apie žmonijos pa
žangą ir kodėl atsikartoja be
darbės. Bedarbės priežastis ir 
skurdą išaiškino tuomi, jog neti
kęs pasaulio ekonominis surė
dymas. Nors pasaulyje visko už
tektų žmogaus gyvenimui, bet 
nevisi žmonės šiame surėdyme 
gauna teisę viskuom naudotis. 
Tikras, teisingas, be skriaudų 
surėdymas bus tada, kada įvyks 
socializmas. užtai kalbėtojas 
kvietė visus stoti j socialistų ei
les. Taipgi ragino žmones pa
mesti girtuokliauti ir rūkyti. Bet 
kovos būdą su girtuoklyste ir 
rukymu, man rodos, drg. Per
kūnas nevisai praktišką skelbia. 
Nes patarė moterims su rūkan
čiais bei girtuokliaujančiais vy
rais neiti gulti lovon. Mano nuo
mone, prašalinti girtuoklystę 
nereikėtų moterims atsisakyti ei
ti su savo vyrais lovon, bet rei
kia žmonėms aiškiausiai išdės
tyti blogumus tų dalykų ir auk
lėti naują gentkartę, blaivą, ta
da tik žmonės pasiliuosuotų nuo 
negerų įpročių.

Publikos buvo apie 100 ypatų 
ir užsilaikė gana tvarkiai.

Esdžei.
Nuo red. Drg. Perkūnas, ma

tyt, iš gero humoro pasakė, kad 
moterįs neitų lovon su nepame
tančiais gerti vyrais. Žinoma, 
kaip gerb. korespondentas nuro
do, pasekmingesnis kovos bū
das prieš girtuoklystės blogu 
mų. Bet žinojimas kokio-nors 
darbo blogumo dar nesulaiko 
ypatą nuo to darbo darymo. To
dėl, jei ir visiems nurodysime 
girtuoklystės blogumus, visgi 
dar liks žmonių, kurie pilna bur
na mauks. Ką-ne-ką iš pastaro
sios rųšies girtuoklių gal ir su
laikytų nuo pasigėrimo atsisa
kymas moterų eiti su jais lo- 
von. Be abejonės, didžiausia 
delio girtuokliavimo priežastis, 
— tai materialis skurdas ir ap-
švietos stoka. Taigi ekonomi
nis būvio pagerinimas ir apšvie- 
ta — didžiausi vaistai prieš gir- 
tuoklybę. ^Tais vaistais socialis
tai ir stengiasi gydyti girtuo
klystės ligą.

CHICAGO, ILL.
Spaudos sukaktuvių paminė

jimas
T. M. D. kuopos ir Chicagos 

Lietuvių Draugijų Sąryšis pa
rengė ap vaikščiojimą paminėji
mui 10 metų sukaktuvių nuo 
atgavimo lietuvių spaudos. Ap- 
vaikščiojime kalbėjo d r. Rut
kauskas apie spaudos atgavimą. 
Po jam kalbėjo kun. Kemėšis ir 
gyrėsi, kad kuųigai labai daug 
nuveikę atgavimui liet, spaudos. 
Trečias kalbėjo p. Balutis, kuris 
ne prakalbą sakė, bet pasaką
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apie vieną misionierių, mešką ii 
taboką.

Nė vienas kalbėtojų nepami
nėjo svarbiausių kovotojų ui 
musų spaudą, t. y. socialistų.

Dievo Muzikantė.

Iš Philadelphijos.

SCHENECTADY, N. Y.
10 d. gegužės buvo prakalbos, 

kurias surengė LSS. XIII Ra
jonas. Kalbėjo drg. J. Perkūnas. 
Publikos prisirinko pilna sve
tainė; nemažai buvo ir moterų 
ir merginų; publika užsilaikė 
gana ramiai.

Kalbėtojas išaiškino, iš ko kį- 
la bedarbės, del kokios priežas
ties pradėta karė su Meksiko. 
Kalbėjo apie Colorados straiką 
ir brutališką milicijos pasielgi
mą su straikeriais; abelnai aiš
kino visą netikumą šiandieninio 
surėdymo. Programas tęsėsi nuo 
8 vai. vakaro ligi 11:15 nakties. 
Pertraukoj* gana puikiai pade
klamavo šios draugės: T. Petku- 
naitė ir M. Bubliauskiutė.

Taipgi per šias prakalbas, pa
aiškinus publikai, tapo išnešta 
protesto rezoliucija prieš karę 
su Meksiko ir prieš barbarišką 
milicijos pasielgimą su Colora
dos straikeriais.

Korespondentas.

AMSTERDAM, N. Y.
XIII Rajono maršrute kalbė

jo 208-tai LSS. kuopai drg. J. 
Perkūnas; išaiškino bedarbės ir 
darbininkų skurdo priežastis. 
Publikos susirinko apie 400 ypa
tų.

Darbai čia eina gana silpnai, 
dirbama po 4-5 dienas savaitė
je, bet ir tai sutrumpintomis 
valandomis. Kun. Židanavičius 
neduoda išrišimo, ypač mergi
noms už lankymą socialistic pra
kalbų.

Pažangus miesto lietuvių jau
nimas susispietęs apie L. S. D. 
Klubą, lavinasi, skaito pirmei
viškus laikraščius, nepaisyda- 

, mas girtuoklių ir fanatikų pra- 
sivardžiavimų.
|* ' Miesto Gyventojas.
[ ■ _____

SPRINGFIELD, ILL.
Šiuom pranešu gerbiamajai 

visuomenei, kad 13 d. gegužės 
š. m. didžiai gerbiamas drg. An
tanas Brazys apleido Spring- 
fieldą. Persikėlė su visa savo 
šeimynėle j Baltimore, Md.

Drg. A. B. tai buvo vieninte
lis ir gabiausias dailės veikėjas 
tarp vietiniij lietuvių. Jam čio
nai per keletą metų begyvenant, 
buvo pavykę sutverti daininin
kų choras, kurį jau buvo gra
žiai pralavinęs dainuoti. Bet, lai
kui bėgant, gyvenimo sąlygų 
dėlei, tūli choristai išvažinėjo 
kitur, ir tokiu budu choras pa
kriko. Vienok vietinės jaunuo
menės simpatija prie to darbo 
pasiliko ir ant toliau. Ir šiuo 
tarpu vėl pradėjo spiestis j gru
pelę abiejų lyčių jaunimas, ir 
drg. Brazys vėl buvo pradėjęs 
mbkint dainuoti. Ir, be abejo
nės, vėl gal butų pavykę choras 
atgaivinti, bet, ant nelaimės, ir 
pats drg. Brazys gyvenimo są
lygų dėlei turėjo apleisti šį mies
tą.

Tatgi vardu vietinės jaunuo
menės išreiškiu širdingiausią 
užuojautą ir musų gerbiamam 
veikėjui A. Braziui, kuris nema
žai laiko ir energijos pašvęsda- 
do dailės darbui, ypatingai la- 
viriimui dainavime. Ir visa tat 
atlikdavo be jokio atlyginimo. 
Taipgi linkiu, kad ir Baltimorės 
draugai priderinčiai pasitiktų 
musų gerbiamą draugą ir dainių 
Antaną Brazį. J. Starkevičius.

PILĖNŲ KUNIGAIKŠTIS.
Panedėlyje 18 d. geg. Lietuvių 

Laisvės Klubas Franklin teatre 
statė scenoje M. gaulėniškio 5 
aktų tragediją “Pilėnų Kunigaik
štis”. Veikalas sudramatizuotas 
iš žinomos Kraševskio apysa
kos “Kunigas”. Kadangi labai 
didelis Reikalas ir reikalauja 
daug lėšų jo pastatymas, o Phį- 
ladelphijoje šiuo tarpu bedar
bė, tai Klubui prisieis keletą do
lerių bene pridėti. Iš dvasiškos 
pusės, galima sakyti, išėjo vidu
tiniškai. Svarbiausias roles lošė 
jau žinomi Philadelphijos artis
tai: Rėdos — A. Velykiutė; Jur- 
gio-Margio — A. Sukutis; Lai
mutės — E. Dryžiutė; Rymo — 
K. Baltrušaitis; Švento — J. 
Norvaiša; Raubos — J. Mocku- 
nas; Žinyčios krivės — M. Ve- 
lykis; Meruno — A. Abroma
vičius; Kuokio — J. Globis; 
vaidilaičių: — M. Adomaičiutė, 
M. Kubiliute, N. Stasiulevičie- 
nė, S. Vasiliauskiutė ir F. Cer- 
niauskiutė; Grossmeisterio — 
V. Sakalauskas; Komtūro — A. 
Pušinskas; Iždininko — J. Po
cius; Klebono — B. Sveikac- 
kas; Silvestro — V. Gailiunaš; 
Bernardo — D. Matiukas; Gra- 
po Nemuro — A. Gailiunas; 
Markgrapo Liudviko — D: Tur
skis; gr. Henenbėrgo — V. La
binąs; kryžeivių: — V. Jakštys, 
P. Kavaliūnas, A. Strolis, V. Ty
la; Butvilo — J. Peleckas; mal
dininkų : — Jackevičius ir Vele- 
nis.

Apart to, dar buvo žmonės, 
tarnai, lietuviai, kryžeiviai; taip 
kad dalyvaujančių buvo virš 
40 ypatų. Tarpakčiuose ant 
smuiko pagriežė solo J. Jurčiu
konis ir padainavo porą solo T. 
Varnaitė, jau atsižymėjus vie
tinė solistė. Taipgi choras po 
vadovyste p. Hodell gana nusi
sekusiai sudainavo keletą dai
nelių.

Pats lošimas išėjo nė perblo- 
gai, nė pergerai — galima sa
kyt, vidutiniškai. Svarbesnės ro
lės . visos buvo atliktos gerai; 
menkesnių — visokių buvo. 
Štai, padėkim, kada atsibuna 
svarbiausia kova, tai “ponai mal
dininkai” ir “žmonės” suėję ant 
scenos, vieton didelio nusimini
mo ir nerimavimo — šaiposi 
tarp savęs... Tai neatleistina 
klaida. Kiti trukumai paėjo gry
nai iš techniško atžvilgio: sce- 
nerijos neatsakančios, stoka rei
kalingų dalykų (aukuro, etc.) 
ir perilgi tarpakčiai. Tas, žino
ma, išteisinama tuomi, kad Phi- 
ladelphijoj negalima gauti atsa
kančią tokiems lošimams tea
trališką salę.

Iš paties lošimo geriausias bu
vo V akto paskutinis atidengi
mas, kuomet lietuviai, neatsilai
kydami priešai kryžeivių didelę 
pajiegą, patįs save žudosi, kad 
tik nepatekti vergijon... Šičio- 
nai aktoriai parodė veik viską, 
ką tik galima parodyti. Karė 
ant scenos privertė keletą iš pu
blikos ir ašaras parodyti.

Reikia paminėti, kad Phila- 
delphijoj tik socialistai ir min. 
Laisvės Klubas didesnius veika
lus ir įstengia sulošti. Klubui gi 
reikėtų palinkėti, kad ir ant to
liau nenuleistų rankų toje srity
je darbavęsis, taipgi reikia pa
girti, kad pasiėmė ant savęs to
ki^ sunkią užduotį, kaip pasta
tymas “Pilėnų Kunigaikščio”.

Publikos buvo į 500 ypatų.
* \ ” A. K.

Žemė* turėtų but atiduota 
tiems, kurie gali jaja naridotis, 
ir įrankiai atiduoti tiems, kurie 
gali juos vartoti.

x— Ruskin.

Anglai mano, buk jie esą’ 
laisvi; jie esti laisvi tiktai lai
kė rinkimų parlamentai) atsto
vų.

— Rousseau.

NUŠAUT KARALIŲ!
.Anglijos sufragistės įsitaisė 

šaukti, “Nušaut karalių 1” prie 
kiekvieno paminėjimo jo vardo.

Hobokėn, N. J. Prigėrė trįs 
ypatos, kada nulužo lenta,. ant 
kurios jos stovėjo, žiūrėdamos 
į beplaukiantį nuo krašto lai
vą ir įkrito į vandenį.

Sąjungos Reikalai

Aukaukime Sąjungai Hienos 
dienos uždarbi

Rašydamas šį straipsnelį, tu
riu omenyje klausimą: Kaip pa
gerinus Sąjungos stovį? Žinome, 
draugai, kad musų Sąjungai rei
kalinga neatidėtinai atlikti ne
užbaigtus darbus, o taipgi daug 
darbų turime priešais. Plėčian- 
ties Sąjungai, dauginasi ir dar
bai. Reikalinga užbaigti knyga 
“Moteris ir Socializmas” ; reika
linga išleisti dar keletas agitaci
jos brošiūrėlių, kurios jau yra 
nutartos išleisti praeito S-gos 
suvažiavimo ir šį metą Veik. 
Komiteto. O gi kas pasakys, 
kad jau to užtenka? Reikia dar 
išleisti didesnių teoretiškų raš
tų, kurių taip stokuoja musų 
draugams. Reikalinga spaudina- 
moji mašina. Dar daugiaus. Vi
siems žinoma dabartinė “Ko
vos” byla su daktaru Ignacu. 
Čia vėl bus šiek-tiek išlaidų. O 
kas tas išlaidas turės pakelti ? 
Kas tuos visus darbus, kuriuos 
išrokavau ir kurių nerokavau, 
bet kurie be abejonės, jums yra 
žinomi, atliks? Niekas kitas 
mums pagelbon neateis, kaip 
tik mes patįs, draugai, turėsi
me viską atlikti. Kaip tą atlik
ti? Žinome, kad šioje gadynė
je visagalis yra pinigas. Reika
lingi pinigai. Iš kur juos imti? 
Kapitalistų savo tarpe neturime. 
Visi dirbame savo gyvenimui ir 
gyvenimui musų išnaudotojų. 
Todėl ir neturime laukti, kad 
kas mums padėtų, nes to nesu
lauksime, bet turime neatidėti
nai patįs atitraukti nuo savęs 
dalį savo pelno ir tuomi visą 
savo darbą pastūmėti pirmyn.

Amerikos Socialist' Party’jos 
nariai aukauja agitacijos fondan 
vienos dienos uždarbį. Šį metą 
aukavimui dienos uždarbio yra 
paskirta 15 d. liepos. Ir tos die
nos uždarbį partijos nariai ati
duos agitacijos fondan. Iš tų pi
nigų 50 nuošimčių eis šalies iž- 
dan, o kita 50 nuošimčių bus pa
dalinta valstijos ir vietos miesto 
iždams.

Ar nebūtų gerai, kad ir mes 
sąjungiečiai, atiduotume savo 
dienos uždarbį platesniam vei
kimai skleidime apšvietos? Ti
kiu, kad, paskyrę tik vienos die
nos savo uždarbį, padarytume 
nemažą sumą pinigų, kuriais bu
tų galima atlikti nemažai darbų 
musų Sąjungoje, rajonuose ir 
kuopose, jeigu tuos pinigus taip 
padalintume, kaip kad Soc. Par
ty’jos nurodyta. Mes, atitraukę 
nuo savęs vienos dienos uždar
bį, mažai ką jaustume, bet iš 
tos dienos uždarbio galėtume 
daug ko padaryti.

Ar pritarsime šitam atsiliepi
mui, draugai ?!

S. Jasilionis.

LSS. V RAJONO 19 KONFE
RENCIJOS PROTOKOLAS.
(Lytinti V Rajono reikalus 

tarimai pasilieka rajone.)
LSS. V Rajono 19-ta konfe

rencija įvyko gegužio 10 d. 1914 
m., Tamaqua, Pa.

Konferenciją atidarė 12:30 va
landą V Rajono organizatorius 
L. S. Kupčinskas.

Delegatų su sprendžiamais 
balsais suvažiavo 18 nuo sekan
čių kuopų: 10, 15, 28, 46, 80, 103, 
107 ir dalyvavo vienas pavienis. 
Pirmininku išrinktas J. Rama- 
riauskas; sekretorium J. Ciūdi- 
nis.

Nutarimai/
1. Kad nė viena kuopa nepri

imtų naujų narių kitaip, kaip 
tik kada įstojantiejie užsimoka 
80 centų, t. y. 75 cen. už 3 mė
nesius išaugšto ir 5c už mokes
čių kortą.

2. Konferencija kreipiasi į 
“Kovos” administraciją, kad pa
aiškintų per “Kovą”, kada ma
nė išleisti knygą “Moteris ir So
cializmas” Tas gal pagelbėtų 
sąjungiečiams, parodant tiems 
pašaliniams žmonėms, kurie yra

užsiprenumeravę minėtą knygą, 
d kurie dabar neduoda ramybės 
sąjungiečiams.

3. Kad LSS. Lit. Komitetas 
parūpintų agitativišką brošiūrė
lę kokių 4 lapų. (Butų geistina, 
kad butų su paveikslu, atvaizdi
nančiu šių dienų žiaurius nuoti- 
kius kapitalistų su darbininkais.) 
Tokia brošiurėlė butų geistina 
varymui geresnės soc. agitaci
jos, ypatingai prieš rudeninius 
valstijų valdininkų rinkimus. Jo
je, kiek galima, išaiškinti visuo
menei apie žvėriškus kapitalistų 
pasielgimus su darbininkais 
Coloradoj, Michigane ir tt. Ma
tomai, ji atneštų ir šiokį-tokį 
pelną Sąjungai ir kartu pavary
tų agitaciją, nes kuopos nariai 
nusipirkę ją išplatintų.

4. Surengti V Rajonui mar
šrutą. Kalbėtoją kviesti drg. J. 
Jasinską iš Philadelphia, Pa. 
Nutarta taipgi leisti sykiu ir 
moterį su paskaita moterims. 
Paskaitą parūpint ir važiuot 
drauge su kalbėtojum apsiėmė 
draugė M. Ramanauskienė iš 
Minersville, Pa., kuriai bus ap
mokėtos kelionės lėšos iš V Ra
jono iždo.

5. Kad visur, kur tik galima, 
socialistai užduotų klausimus 
unijų kalbėtojams viešuose su
sirinkimuose, ką jie perstato 
darbininkams, sakydami, bal
suokit už darbininkus laike rin
kimų, bet nepasako, kuri tikrai 
yra darbininkų partija.

6. Kad V Rajonas parengtų 
pikniką East Mahanoy Junc
tion (Lake-Side) parke. Išrink
ta komisija iš 46 kuopos dele
gatų V. Žemaičio ir P. Baniulio, 
kurie pagarsins per “Kovą”, ko
kiu laiku bus apimtas minėtas 
parkas. Geistina turėt pikniką, 
jei bus galima, 19 liepos.

7. V Rajono literatūra turi 
būti perkama vien tik iš “Kovos” 
administracijos. Ir niekas netu
ri tiesos pardavinėti literatūrą 
tose prakalbose ar šiaip V Ra
jono surengtuose susirinkimuo
se, kur V Rajono literatūra yra i 
pardavinėjama,

8. Išnešta protesto rezoliucija 
prieš Suv. Valstijų karę su Mek- 
sico ir prieš žvėrišką milicijos 
pasielgimą su straikeriais, jų mo
terimis ir mažais kūdikiais Co
lorados valstijoj. Vienbalsiai 
priimta ir nutarta pasiųsti Suv. 
Valst. prezidentui Wilsonui var
du V Rajono.

X RAJONO REIKALUOSE.
Kadangi knygos yra perduo

tos finansų sekretoriui J. Bu- 
bliauskui po užbaigimui atskai
tos paskutinio maršruto, tai 
manding ne pro šalį pagarsinti 
žiniai visų X Rajono draugų.

Ir taip, nuo paskutinio , per
žiūrėjimo rajono iždo knygų 
spalio m. 1913 m. liko ižde $8.92. 
Įmokėjo lapkrityje Collinsville, 
Ill. $1.10; gruodyje Johnston Ci
ty 85c; Auburn 70c; Westville 
75c. ,

1914 m. sausyje: Springfield 
$1.95 ; x Herrin $2.05; Harris
burg (Dorrisville) paaukavo 
$5.00; E. St. Louis 55c. Vasary
je: Cherry $1.50; Maryville 60c; 
E. St. Louiš $2.10; Springfield 
$5.30; Spring Valley $1.50; 
(Harrisburg (Dorrisville) $1.20; 
Westville $2.90; Moline 45c; 
Benld $1.45; Herrin $1.90; John
ston City $3.30. Kovo mėnesyje: 
Rockford $2.90; per E. St. Louis 
kuopos finansų šekretoriij paau
kavo 44, 18, 106 ir 87 kuopos 
$15.33; Auburn 85c; Oglesby 
$1.50; Westville paaukavo $3.50; 
Georgetown 75c; Harrisburg 
(Dorrisville) $4.35; Collinsville 
$2.95. Viso 'įmokėta $76.20. Iš
duota sekretoriui susinešimamš 
$5.00 ir už apgarsinimus $4.00; 
viso $9.00. Pais iždininką randa
si $67.20.

St. Louis dar neprisiuntė pro- 
porcion. mokesčių, o Maryville 
dar turi prisiųsti. apart propor- 
cionališkų mokesčių ir už pla
katus. Kuopų sekretoriai siųsda
mi pinigus, pirkite “Money Or
der” vardu V. Katyliaus, Box 
121, Maryville, Ill. ir siųskite

įtraukimui į knygas J. Bubliaus- 
kui, 2231 N. 15th St., Spring
field, Ill.

X Raj. Sekr. J. Kačergis.
Pastaruoju laiku prisidėjo prie

X Rajono 77 (Benld) ir 196 
(Georgetown), kuopos. J. K.

Kuopų nutarimai
AR IŠTIKRO LSS. 60 KUO

PA. NUSKRIAUDĖ M. P.
RATELĮ? |

Nors tai dalykas jau užsise- 
nėjęs, bet jis turi išeiti į aikš
tę todėl, kad LSS. 60 kuopai drg. 
J. Raulinaitis padarė neteisin
gą užmetimą, buk ji pasisavino 
nuo Mokslaeivių P. R. (žr. “Ko
vos” N 14) $5.50. Tilpus “K.” 
tam neteisingam užmetimui, 
kuopa pareikalavo nuo rašiusio 
straipsnį jį atšaukti, paskirdama 
tam atšaukimui mėnesį laiko.

Paskirtas laikas praėjo — at
šaukimo nėra. Diskredituota 
kuopa visuomenės akyse buvo 
maniusi 3 bal. prašalinti drg. 
Raulinaitį iš kuopos, bet 32 bal
sais išnešė jam tik viešą papei
kimą už kuopos apšmeižimą ir 
nutarė į jo neteisingą užmeti
mą atsakyti per “Kovą”.

Dalykas štai kame: kuopa, 
rengdama viešus vakarus, kon
certus ir teatrus visokiems nau
dingiems tikslams, “nutarė pa
rengti koncertą M. P. R. nau
dai” (pabriežta protokolo žo
džiai). Rengiamuose koncertuo
se visados buna renkamos aukos 
įvairiems tikslams: socialistų 
svetainės užlaikymui, knygynui, 
rajono iždui ir tt. Suprantama, 
buna apmokama parengimų iš- 
kaščiai, kas visada buvo daroma, 
ir likusiejie pinigai paskiriama 
tam ar kitam tikslui pagal nu
tarimą. Taip buvo ir šį kartą. 
Surinkta $10.50; iškaščių $8.00; 
likusius $2.50 ir iš kuopos iž
do dar paskyrė $2.50 M. P. Ra
teliui. Kur ir kame 60 kp. nu
skriaudė M. P. Ratelį? Drg. R. 
vaduojasi tuom, kad, girdi, kon
certo pirmininkas nepasakęs, jog 
iš tų pinigų bus padengta iškaš- 
čiai. Kokia nesąmonė! Kur ir 
kada kas ką rengė kokiam-nors 
tikslui taip, jog visas įeigas ati
duotų paskirtam tikslui, o išlai
das apmokėtų organizacija?! 
Mums rodosi, kad nieks taip 
nerengė viešų vakarų, o pagal 
Raulinaičio logiką taip turėtų 
būti. -

Žmogui neuždrausta manyti 
šiaip ar taip, bet eiti prieš pro
tokole įrašytą tarimą ir užves
tas taisykles — tai perdaug I 
Kuopa mato tame diskreditavi
mą jos ir visų socialistų visuo
menės akyse ir už tai išneša 
drg. J. Raulinaičiui viešą pa
peikimą.

Vardu LSS. 60 kuopos:
J. A. Bekampis, 
A. Kupstys, 
M. M. Plepis.

UŽUOJAUTOS ŽODIS “KO
VAI”.

3-čios LSS. kuopos nariai, iš
reiškia gilią užuojautą drg. 
Vidikųi ir panieką didžiam Ig-, 
našiui.

Esame pasiryžę kariauti su vi
sokiais pažangos priešais, todėl 
nenusilenksime ir prieš tokį dr. 
Ignašių.

Jis, patraukdamas musų or
gano redaktorių teisman, kartu 
patraukė ir visą Sąjungą, suside
dančią iš arti keturių tūkstančių 
narių, susipratusių darbininkų.

Mes, 3-čios kuopą, atskira 
Sąjungos vienutė, stojame į ko
vą prieš musų išnaudotoją ir 
susipratimo alintoją. Šiuo iš
reiškiame tik panieką tokiam 
darbininkų organizacijos alinto
jui, slopintojui, vienok, jei. bus 
reikalas, neatsisakysime ir nuo 
finansinės musų organui pas
pirties.

Taipgi atsiliepiame į visus 
Sąjungos draugus ir drauges ir 
norime, kad kiekvienas iš musų 
šiuo bei tuo prisidėtų prie šio 
reikalo. Juk mes čia sutikome 
bendrą savo priešą; taigi, drau

gės ir draugai, tinkamai pasvei
kinkime jį. Lai toks daktaras 
supranta, kad organizuoti darbk 
ninkai netaip jau lengva apga
lėti.

Trečios kuopos valdyba : 
Org. V. Geibia, 
Sekr. N. A. Vilimaitis, 
Ižd. P. Burokienė. į

$15.60 AUKŲ IŠ LSS. 60 KP.
LSS. 60 kp. savo v mėnesinia

me susirinkime 17 gegužėšįvb 
sapusiškai apkalbėto laiškinio 
daktaro Stankaus pasistengimj 
pasodinti kalėjiman “Kovos” re
daktorių už tai, kad “Kova” nę^ 
tiki į Stankaus netikusius gydy
mo budus ir persergėja, kad nė 
sąjungiečiai į tai netikėtų. To
dėl mes, 60 kp., iš savo iždo 
paskyrėm $10 vedimui bylos su 
Stankum ir vardu šimto ketu
rių dešimčių 60-tos kuopos na
rių prisižadam kovoti ir toliau 
su tuo begėdišku žmogumi.

Apart aukų iš kuopos • iždo 
tam reikalui dar suaukavo $5 
sekantiejie draugai:

K. Barunas $1; M. Plepis> J. 
Sirutis po 50c; K. Poznauskas, 
N. Januška, K. Laikauskas. P. 
Gabrunas, J. Jankauskas, J. 
Maikbtkin, M. Manelis, J. Tanui- 
lionis, M. Valkūnas, J. Baublis, 
A. Banduris, J. P. Raulinaitis, 
po 25c; smulkių aukų 60c. Sy
kiu visų aukų $15.60.

Rokas Parnickas.

26 KP. PAAUKAVO $5.
Savo susirinkime 17 gegužio 

26 kp. LSS. paaukavo iš savo 
iždo $5.00 vedimui bylos su dr. 
Ignašium ir pasmerkė Ignašiaus 
užsipuldinėjimus ant lietuviš
kų laikraščių, o ypač ant musų 
organo. Mes pasižadam ir to
linus šelpti savo “Kovą” ir ti
kimės, kad nulaužšim tam dra
konui iltis.

Kp. Komitetas. * 
Westville,' Ill.

Gerbiama “Kovos” Redakcija:
Prisiučiu Jums $1.50 aukų 

vedimui bylos su tuo begėdžiu 
dr. Ignašium.

Su širdingiausiais linkėjimais 
J. Saveikis.

Ranshaw, Pa.
Gerbiamiejie:—

Čia prisiunčiu $1.00 pakede- 
nimiii dr. Ignacukb.

Draugiškai
F. Klembauskas. 

Springfield, Ill.
Visas aukas gavome. Ačiū!

Redakcija. 
Administracija.

ATVIRAS LAIŠKAS Į VI 
RAJONO KUOPAS IR ŠIAIP 
SU MANIM REIKALUS TU

RINČIUS DRAUGUS.
Draugai! Šiuomi pranešu vi

siems draugams ir draugėms, 
kad aš apleidžiu Ameriką ir iš
keliauju į Europą. Nors tai yra 
labai man skaudu pranešti, bet 
'gyvenimo sunkenybės privertė 
mane prasišalinti iš šio krašto 
ir jieškoti pragyvenimo kitur. 
Gaila yra pertraukti pradėtą dar
bą, bet ne nuo manęs vieno pri
guli darbininkų klesos gerovė 
ir likimas, o nuo visų dirbančių 
žmonių.

Visus susinešimus su manim 
malonėsite pertraukti, nes 26 
gegužio leidžiuosi per platų 
vandenyną.

Jūsų del Socialės Revoliucijos 
Pranas Svotelis.

P. S. Kas norės vėliau su ma- * 
nim susinešti, lai rašo “Kovos” 
arba “Rankpelnio” redakcijų ad
resais. P. S.

1 AUKOS IŠ 170 KUOPOS.
\170 LSS. kuopa savo mėnesi

niame susirinkime, laikytame 17 
gegužės, nutarė paaukauti ke
letą centų drg. K. Vidikut ve
dimui bylos su stebuklinguoju 
Ignašium. Aukavo šie draugai: 

B. Diliunas ir J. Niaura po 
SOc; B. Masiunas, J. Puišis po 
25c; A. Chinikas 20c; J. But
kevičius 10c. Ateėmus persiun- .į 
timo lėšas liko $1.75.



Draugui redaktoriui mes lin
kime ir toliau drąsiai stoti už 
teisybę kovon pieš tokius visuo
menės apgaudinėtojus, kurie tu
ri tik menkiausią supratimą apie 
tikrą gydymą žmonių, o tik 
“gydo” jų kišenius apgavingais 
apgarsinimais.

LSS. 170 kp. sekr.
J. P. Butkevičius.

pairiatys ta reikalą ir, pagal iš
galę, paaukaus Preso Fondui.

Mes žinome, kad augant mu
sų Sąjungai, didinanties “Ko
vai”, kįlant laikraštijai tarpe lie
tuvių Amerikoj, — mums irgi 
reikia aprūpinti savo spaustu
vę”.

Nuo šio laiko, tilps “Kovoj” 
nuolatinė “Preso Fondo” atskai
ta. Geistina, kad ji butų skait- 
lingesnė, negu ligi šiol, kad bu
vo.

Jau presą buvome apėję, bet 
pinigų stokos dėlei negalėjome 
pirkti.

Kiti laikraščiai turi net po du 
presus, o mes nei vieno. Neap
sileiskime vyrai!

“Kovos” Administracija.

Administracijos Atsakymai.
Kuopų sekretoriams. Susimil

dami, draugai, bukite rangesni. 
Adresų permainytojai ir nauji 
nariai atrašo po kelis laiškus 
duodami velnių administracijai, 
kad negauna “Kovos”, o už 2 
savaičių gaunam pranešimą nuo 
kuopos sekretoriaus, kad tam ir 
tam permainykite adresą, o tam 
ir tam siuntinėkite “Kovą”, nes 
jis jau trįs nedėlios, kaip prisi
rašė prie musų kuopos.

Ar ne “puikiai” darbuojasi 
kuopų sekretoriai?

Draugučiai. Klaidos ir neno
rint įsiskverbia. O ką jau kal
bėt, kad pačios kuopos, daro 
didžiausią betvarkę ?

Ypač dabar, kuomet bedarbė 
blaško žmones iš vietos, į vietą
— tai tų mainymų neapsako
ma daugybė, negalima nei spėt 
mainyt tuos adresus. Iki sekre
torius prisirengia permainyti, tai 
tas draugas jau buna vėl kitoj 
vietoj ir negaudamas “Kovos”
— bara administraciją.

Visi draugai, kurie tik ką- 
nors siunčiate “Kovai” ir admi
nistracijai — nesumaišykite vi
są į krūvą. Kas liti administra
ciją pažymėkite — Administra
cijai, o kas redakcijai, pažymėki
te Redakcijai. Nors tas viskas 
bus ir vienam laiške, bet bus 
užtėmy t į.

J. Kundrisiunui. Rašote, kad 
likote tik 4 draugai jūsų kuopoj 
ir visiems liepiate sulaikyti “Ko- 
vą” — tai kuriems sulaikyti, ir 
kas tie keturi likusiejie? Pri- 
duokite pavardes ir adresus.

167 kuopai. $8.00 mėnesinių 
duoklių gauta, bet pakvitavimo 
negalime siųsti, nes nępridavė 
jokio adreso.

59 kuopos sekr. Liepiat siun
tinėti “Kovą” draugui Strolai, 
o nepriduodate adreso. Tai kur 
siųsti?

168 kuopai. Mėnesinių duok
lių 3,60 gauta, sekretorius nepri- 
davė gatvės vardo, todėl negali
me siųsti pakvitavimo.

P- Petkevičiui. Kur senas 
adresas ?

Kuopy Susirinkimai.
PIRMO RAJONO VIRŠININ

KŲ ATIDAI!
Gerbiami draugai, malonėkit 

pranešti, kas link I-mo Rajono 
taisyklių, kur jos dingo. Ar jos 
yra pasiųstos į gurbą, ar jos ka
da įeis į galę, nes laikas pasiro
dyt joms. Malonėkit atlikt sa
vo užduotį, nes jau laikas.

Sus. sekr. J. Šarkauskas.

ATIDAI 138 KUOPAI.
Draugai ciceriečiai! Atsišau

kiu į jus keliais žodžiais, prašy
damas lankyti reguliariškai su
sirinkimus. Susirinkimas atsibus 
10 vai. iš ryto. Sekantis susirin
kimas pripuola 14 d. berželio 
senoje svetainėje. Atsilankykit 
patįs ir naujų atsiveskit prie 
kuopos prisirašyti. Jum prielan
kus K. Deveikis, sekrt.

ATIDAI LSS. 158 KP.
Draugai, mėnesinis susirinki

mas atsibus 31 d. geg. (may) 2 
vai. po piet A. Rianis svetainė
je, 5900 kampas 59-tos ir State 
gat. Draugai kuo-skaitlingiau- 

į šiai malonėkite atsilankyti, nes 
yra daug svarbių dalykų del ap
svarstymo. Draugai, kuo musų 
daugiau susirinkime, tuo dau
giau ką galime apsvarstyti. 
Draugai, kurie esate skolingi 
mėnesinių mokesčių, malonėki
te užsimokėti. Taipgi atsiveski
te naujų draugų prisirašyti prie 
kuopos. Org. Juozas Mosgera.

PRESO FONDAS.
Susitvarkius truputį — turiu 

pranešti draugams, kiek nuo ma
no užėmimo administracijoj vie
tos įplaukė į Preso Fondą.

42 kuopa ...........................$1.00
26 kuopa..................... $10.00
147 kuopa ..................... $5.00
23 kuopa .........   $5.00
33 kuopa . >................. $6.08
170 kuopa ........................$5.00
73 kuopa .................... $7.35
206 kuopa ..................... $1.65
106 kuopa .. . ................ $5.00
22 kuopa ......... i..... $10.00

Viso $56.08
22 kuopos iždininkas, draugas 

Ripkevičius — štai ką sako:
“22 kuopa savo susirinkime, 

besvarstydama Sąjungos reika
lus, atrado būtiną reikalą turė
ti savo presą ir tam tikslui iš 
savo iždo paaukavo $10.00, ku
riuos ir prisiunčiu.

Tikimės, kad ir kitos kuopos

Brooklyno lietuviai!
RENGKITES PRIE IŠVAŽIA

VIMO Į GIRIAS.
Išvažiavimą rengia dvi Drau

gijos iš daikto: LSS 19 kuopa 
ir Lietuvių Apšvietos Draugystė. 
Išvažiavimas atsibus 31 d. May, 
t. y. ateinančią nedėlią; prasidės 
10 vai. iš ryto, Maple Grove 
Parke. Toj pačioj vietoj, ką per
nai keletą kartų buvo. Užkan
džių atsineškit kožnas savo,, taip 
gi ir kitas lėšas, kaip tai už gė
rimus svečiai turės užsimokėt iš 

1 savęs, tik nereiks moterims ir 
merginoms.

Taipgi turiu paminėt, kad bus 
gana gražus ir programas su 
įvairiais pamarginimais. Todėl, 
draugai ir draugės, kviečiame 
ant musų draugiško išvažiavimo 
atsilankyt kuono-skaitlingiausia, 
o mes tikimės, kad kiekvienas 
busit užganėdintas. Užkviečia 
vįršminėtų draugijų, išvažiavi
mo rengimo komitetas.

Pasarga: svečiai visi važiuo
dami imkit karą Bushwich Ave. 
arba Union Avė. ir tais karais 
važiuokit iki stėbelių, o paskui 
persimainykit ant Myrthle Avė. 
karo ir važiuokit iki jis veža ir 
jten toji vieta.

Knygos Kaunamos 
“Kovos” knygyne.

1. AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe pa
veikslėlių, naudingų straipsnių, gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų. 
Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Chicago, Ill., pusi. 96 ........  25c

2. APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių
kalbos. Londonas 1914, p. 32 ............................................................ 15c

3. AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKĖS. Visuomenės pa
juokimas daugiausiai apie Ameriką, su 4 juokingais paveikslais ir 
satirišku himnu “Amerika”. “Dilg.” Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 16 5c

4. AMERIKOS. VALSTIEČIAI. Pagal K. Kautsky parašė M.
Bevardis. MinersyUe, Pa., 1909, pusi. 16 __i. 10c

5. ATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A. Bebelį, Parašė Z. Aleksa.
Philadelphia, Pa., 1909, pusi. 46............... . . ........ A *... 15c

6. BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Istoriška apysaka, kaip krikščionis
išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio. Iš Prospero 
Merimee; vertė Rčk., Brooklyn, N. Y., 1909, p. 202 .................... 75c

7. BOMBA. Komedija dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas,
Philadelphia, Pa., 1908, p. 24 .................... ..............................L... 15c

8. DARBAS. Romanas. Parašė Emile Zola. J. I(gaudo išleidimas
3-se tomuose, Chicago, Ill., 1913 ................................................. $2.00

9. DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal
lenkišką parašė B. Žvalgas. Philadelphia, Pa., 1908, p. 28 ......... 10c

10. DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal D-rą Katsą. Parašė P.
Norkus. Philadelphia, Pa., p. 36 ........................................................ 10c

11. DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ. L. S. D. Par
tijos išleidimas. Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių. 
Londonas, p. 64 ................................................................................. 20c

12. DAKTARAS KIŠENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti
sveikata, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, surinktų nuo 
geriausių daktarų. Sutaisė M. Paltanavičius. Worcester, Mass., 1908, 
p. 167. Audimo apdaruose ............................................................... $1.00

13. DILGĖLIŲ ŽIEDAI., Satiriški pasakojimai. Telpa: 1) Gyvačių
Draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžinis voras. Su paveiks
lėliais. “Dilg.”, Philadelphia, Pa., 1907, p. 31 ........    15c

15. GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. Paune- 
kock; vertė Alena Kuršaičiutė, Phialdelphia, Pa., 1913, pusi. 14 10c

15. GIEDROS KALENDORIUS. 1914 metams. Telpa jame daug 
apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt. Vilnius 1913, pusi. 140 .... 20c

16. GRAUDUS VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo 
Lietuvos vargų. Parašė Liepukas. Philadelphia, Pa., 1909, p. 16 10c

17. GYVENIMO BANGA. Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė
Senas Vincac. Philadelphia, Pa., 1913. pusi. 48 ........................... 15c

18. GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo,
parašė Senas Vincas. South Boston, Mass., 1914, pusi. 21 ......... 10c

19. GYVYBĖ. Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas 
Viskoška. Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sonetai, 
5) Proverbai, 6) Jautimai, “L.”, Chicago, Ill., 1907, pusi. 41 .... 15c

20. EMILIJA PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831).
Parašė A. Janulaitis. Tilžė 1908, pusi. 15 ...................................... 10c

21. ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamentariš-
kų teisių. Worcester, Mass., 1907, .................................................... 5c

22. JĖZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir
kaip jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmutis. So. Boston, Mass., 
1912, pusi. 30 ........................................................................................ 10c

23. KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖ ATSIRADO? Pagal S. Krauz,
Boelsche ir kitus parašė J. Baltrušaitis. Pittsburgh, Pa., 1909, 
pusi. 40 ...........................................................................  20c

24. KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Drau-
gaitis. Londonas, 1904, pusi. 159 ........................................................ 25c

25. KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa jame
daug naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt. So. Boston, Mass., 
1912, pusi. 95 ..................................    25r

26. KELIONĖ PER PEKLĄ. Parašė John Mauritz. Vertė Jonas
Ilgaudas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 32 ...................................... 10c

27. KAIP Aš TAPAU MILIJONIERIUM. Pagal W. A. Corey,
sutaisė K. Rutkus. Philadelphia, Pa., 1907, pusi. 40 ....................... 10c

28. KEISTUTIS. Tragedija penkiuose aktuose. Lenkiškai parašė 
A. Asnyk. Lietuviškai vertė Vincas Kapsasr-Tilžė, 1897, p. 101 .... 25c

29. KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis parašė
Liepukas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 16 ...................  5c ,

30. KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono
Naživino parašė K. Stiklelis. Išleido J. Nenius. Philedelphia, Pa. 
1909, pusi. 32 ................   10c

31. KOVOTOJŲ GIESMĖS. Surinktos revoliucijonierių mintįs.
Philadelphia, Pa., 1907, pusi. 48 ........................................................... 15c

32. KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė
S. V. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 30 ......................... ’............. 10c

33. KŪDIKIŲ VERGIJA “LAISVOJE” AMERIKOJE. Sutaisė
pagal J. Spargo. J. Sirvydas. “Kovos” spauda. Phila., Pa., 1913, p. 19 
Kaina .......................................         5c

34. KUtTURIŠKI PIEŠINIAI. Keturios lekcijos skaitytos vie
šuose susirinkimuose. Parašė Vargomatis. Sąsiuvinis I. “Valask.”, 
Chicago, III., 1912, pusi. 90, ..............................................    35c

35. LIETUVOS ŪKININKO VILNIAUS KALENDORIUS 1913
METAMS. Telpa jame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt. p. 144, 25c

36. LEKCIJOS APIE ATSKIRIMO ŽENKLUS. Parašė A. Mont-
vidas. Spauda “Laisvės”, So. Boston, Mass., 1911, 34 pusi............. 15c

37. MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Parašė D-ras O. Z. Hanish.
Lietuviškai sutaisė J. A. Zečius. Seattle, Wash., 1911. Pusi. 74 .... 50c

38. K. MARKS. Jo gyvenimas, raštai ir darbai su paveikslu. (1818—
1883) Tilžė. 1908. Pusi. 31 ..........................   12c

39. MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI. Su giesmėmis ir paveikslais.
Phila., Pa., 1907, pusi. 14 ......................    5c

40. MOKINKIMĖS RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiški
nimais akcentų ir rašto ženklelių. Worcester, Mass., 1909 p. 30 25c

41. MOKSLAS, SVEIKATA IR KULTŪRA. Chicago, Ill. Turtu
ir spauda M. G. Valaško. 1908, pusi? 31 ....*?**..............  25c

42. MOTERIS PRIEŠ TEISYBĖS IR LOGIKOS TEISMĄ. Vo
kiškai parašė Kari Federn, į Lietuvišką kalbą vertė A. Antonovas, 
Minersville, Pa., 1908. pusi. 21 ...................... 7...........................    10c

43. MOTERS IR POLITIKA. Parašė Lili Braun. Vertė K Augys,
Phila., Pa., 1908, pusi 50 ................................  15c

44. MOTERŲ PADĖJIMAS ir Lytiškas klausimas Evangelijoj, bei 
Apaštalų raštuose. Parašė Ž. Aleksa. So. Boston, Mass., 1913 p. 60 20c

45. NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido
Scenos Mylėtojai. Spauda “Kovos”. Phila., Pa., pusi. 22 ............. 10c

46. NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOS NUOTIKIAI. Parašė
Jan Kochanovicz. Vertė A. J. Karalius, Phila., Pa., 1911, pusi. 24 10c

47. NUO SVAJONIŲ IKI MOKSLUI. Parašė F. E. Vilnius 1912.
Pusi. 46 ......................................      30c

48. OTEC KONSTANTIN. (Kn. Olšauskas). Parašė O. Birmon-
taitė. “Kovos” spauda. Philadelphia, Pa., 1912, pusi. 16 ................ 5c

49. PASKUTINĖ BANGA. Drama 3-se veiksmuose. Parašė Br. 
Vargšas. Išleido savo kaštais J. O. Sirvydas. Phila., Pa., 1906, p. 32, 10c

50. PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. Parašė
Br. Vargšas. Spauda “Kovos”, Phila., Pa., 1912, pusi. 23 ............. 10c

51. POLITIŠKOJI EKONOMIJA, kas ji yra ir ko mokina, pagal
D-rą J. B. Marchlewskj ir kitus sutaisė ir išleido V. K Račkauskas. 
Phila., Pa., 1909. Pusi. 84 ............................................................... 25c

52. POLITIŠKAS MINIŲ STRAIKAS. Sutaisė A. J. Phila.,, Pa.,
1907, pust 20 ..^..’.7.......................   8c

53. PO PRIEDANGA ŠVENTENYBĖS. Istoriška apysaka iš Rymo
laikų. Parašė E. Posteri. Vertė K. J-tis. Spaudinta Odesoje 1905. 
Pusi. 100 ..........      25c

54. PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. ^<alba laikyta ka
liniams Čhicagos kalėjime, .Parašė Clarence S.
kalbos vertė ♦♦♦, Phila., Pa., 1910, pusi. 21 . » .

' trrow. Iš anglų 
f......-...A... ioc

Dr. Richterio 
Pain--Expeleris.

Prašalina skausmą nuo reumatiz
mo, padagrps, strėnų skaudėjimą, 
dieglius pečiuose ir neuralgiją. Grei
tai prašalina visokius skaudėjimus ir 
sutinimus sąnarių ir muskulų.

Taipgi labai geras nuo išsisukimų, 
raišumo ir užsigavimų. Tinkama 
gyduolė nuo persišaldymo, slogos, 
skaudėjimo gerklės, taipgi geras ap- 
saugotojas nuo sukrekėjimo krau
jo ir uždegimo plaučių.

4-5 lašai į stiklą vandens padarys 
tinkamus vaistus gargaliavimui nuo 
įvairių gerklės nesveikumų.

Imant į vidurius (4 lašus į stiklą 
vandens) yra geras \ vaistas nuo 
mėšlungio ir vidurių nemalimo.

Pakelyje rasite t. y., ką čionai 
garsiname.

Saugokitės pamėgdžiojimų!
25 ir 50 centų bonkutė visose vais- 
tinyčiose.

F. ad. RICHTER & Co.
74-80 Washington St, New York, 

N. Y.
“Ikara” yra simbolu vilties ir visi 

kenčianti nuo neuralgijos, reumatiz
mo, podagros, dieglių strėnose, per
šalimo ir daugelio kitų dalykų, ga
li turėti • viltį pasveikti, vartodami 
D-ro Richterio visame sviete žino
mą Ikaros Pain-Expellerj.

Konkurencijine kare!!

Mes pralošiame, o jus naudojatės. Konkurencijos priežasties delei, su
mažinome kainas ant auksinių laikrodėlių ir kitokių daiktų ir ant pa
reikalavimo kiekvienam pasiųsime visą setą iš septynių daigtų vertės 
$30.00 už $5.95. 1) — $15.00 vertės vidutinį vyrišką laikrodėlį arba 
mažą moterišką gvarantuotą ant 20 metų. Jojo lukštai su trimis ant- 
vožėliais, puikiai apdarytas ir jo ėjimas ištobulintas sulyg vienai se
kundai; 2) Vertės $8.00, 32 kalibrų revolveris iš kieto plieno nikeliuo
tas; 3) britva vertės $3.00 iš angliško plieno; 4) diržas britvai paaš
trinti vertės $2.00; 5) Murmulukas vertės $1.00 paaštrinimui britvos 
taip-pat; 6) Aluminis nikeliuotas puodukas muilui sudaryti su šepe
tuku, ir apart to dar pridėsime prie laikrodėlio grandinėlį pagal išdir- 
bimą naujausios gadynės. Nesiųskite pirma pinigų. Užmokėkite tuo
met, kada pamatysite daiktus. Prisiųskite mums tiktai Jūsų gerą 
antrašą ir iškirpę šitą apgarsinimą, o mes jums išsiųsime kuo-greičiau- 
siai visą setą C. O. D. ekspresu apžiūrėjimo delei, prieš užmokėji
mą. Apturėję daiktus kuomet viską pamatysite ir jeigu jums tai pa
tiks ir busite užganėdinti, malonėsite užmokėti musų agentui $5.95 
už prisiųstus daiktus vertės $30.00,taip-pat ir prisiuntimą, kuris jums 
lėšuos vos 30 centų. Jeigu gi ne patiks galėsite nemokėti. Kuo-grei- 
čiausia naudokitės ta proga. Rašykite pas mus tuojaus ir neužmirški
te parašyti koks jums išsiųsti laikrodėlis, vyriškas ar moteriškas?

Antrašas toks:
UNIVERSAL COMPANY, 162 N.Dearborn St Dept. 75, Chicago, I1L

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: sūky Urną Liaudies prieš car ii.- 
ta ▼ aidžia. Pareikalo didumas 14X16 colių, preW au prialuntimu20c., dauginus imantiems aut 
karto, nuleidžiama 50 procentų.^ J1 parduodam todGl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpa 
darbininkų kieeoe reToliudjonukaa mintis.

Sortntielta turitt ii paveikslų kreipkite ( “KOVOS” Administraciją

Nauja poezijos knyga
Tai visi Edmundo Steponaičio raštai. Puiki laida su daug 

gražių eilių. Verta kožnam turėti savo name Gaunama 
“KOVOS” Adm. papiginta kaina. Klauskite tuojau.

VISOKIOS PARMOS ANT 
Pardavimo Pigios ir Brangios 

/Gražiausioj apielinkėj, Michigano 
valstijoj, kur jau daug lietuvių ap
sigyvenę ir turi savo farmas.

Norėdami apie tai daugiau dasi- 
žinoti — parašykite laišką ir įdė
kite už du centu štampą, o gausite 
greitą ir teisingą atsakymą. Adresas:

Mikolas Walenčius, 
Peacock, Mich.

(23)

VISIEMS ARTISTAMS ir TEATRININKAMS 
REIKIA SKAITYTI ir REMTI

WAR!^WARsise? stos
Musų kaina TIKTAI DABAR $5.45.

šitas puikus laikrodėlis, vyriško 
ar moteriško dydžio, dailiai išpjaus
tytas, TIKRU AUKSU APLIETAS 
Hunting viršeliais, Tvirtas, su Ak
menimis, Akuratno ėjimo.

GVARANTUOTAS 20 METŲ. 
Ekspresu C. O. D. $5.45 ir atsiun
timo lėšos. Užsisakyk dabar, pakol 
dar visi neišpirkti. Speciališka dova
na: Siunčiantiejie pinigus su užsi
sakymais gaus dovanų puikų prieka- 
baliuką su auksu aplietais kraštais 
UŽ DYKĄ su kiekvienu laikrodėliu. 
Užsisakant 6 laikrodėlius ant sykio, 
duodame vieną uždyką.

Adresas: |

CHICAGO WATCH CO. 
548 Linger Bldg., Chicago, Ill.

VEIDRODIS
Mėnesinis IIliustruotas Žurnalas Pašvęstas I 

Teatro ir Scenos Reikalams.
KAINA METAMS:

Amerikoje - 12.00. Užsienyje - $3.00.
Pavienis numeris - 20c.

"Veidrodis” yra puiki knyga dėl pagraži- J 
nimo kambario kiekvieno artisto.

Reikalaukite vieno numerio pažiūrėjimui 
pruiųsdami 20c krasąženkliais šiuo adresu: 

“V EIDROD1S"
t671 Milwaukee AVa;;v4’*L. Chicago, III. ’>

DIKAI!
Prisiųskite savo vardą 

ir adresą, o męs prisiusi
me jums 5 gražias atviru
tes dykai. Rašykit:

PĖSČIA and CO.
1328 Broadway, Dėp.2t 

New York.
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RUSIJA IR AMERIKA 
Vienatinė tiesioginė linija tarp 

RUSIJOS IR CANADOS.

KUR
CZARITZA

0WINSK

Reguliariška 10 dienų kelionė.
Greičiausi, puikiausi ir didžiausi 

dviem šriubais varomi pasažieriniai 
laivai tarp Liepojaus ir New Yorko 
ir iš New Yorko į Rotter damą ir 
Liepojų. Prekės prieinamos. Atsi
lankykite pas:

A. E. JOHNSON & Co. 
Gen. Pass. Agents,

37 Brod way, New York, N.Y.

H

PIRKIT GVARANTUOTA PIJANA.
Tok], ką dvigubai garantuoti Wellington pijanai.

Su gerai nustatytais balsais ir 
ilgai laiko. The Cable Compa
ny, didžiausia pasaulyje išdir- 
bėja pijanų ir taip vadinamų 

, "Inner-Player” pijanų, juos pa
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš
duodame gvarantavimą su 
vienu Wellington pijanų. 

kaina labai prieinama ir parduodami ant 
mėnesinių išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
BROAD ST., PHILADELPHIA,

Jy 
lengvų

718 N.

IšsisiŲZdink šiandien, tiktai VIENAS doleris.

kiek-

labai

PA.

Naujienos už 125 c,
Kiekviename lietuviškame name privalo 

Įgg. do Steponaičio raštų kninga. Steponaitis 
E|Į pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie duoda 
oi grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias 
Km nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, 
teg vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos.

Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkini galima 
gj oi $1.00 pas

rastis Edmun- 
buvo vienas iš 

mums pradžią 
tikslas jau 

bet ir gai-

gauti tiktai

184 
šio laikraščio 
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyven
toje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

Al. STEPONAITIS 
Atkins avė., Brooklyn, N. 
ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėse Rei-

V.

“NAUJIENOS” yra naujausiu, ge
riausiu lietuvių laikraščiu, “Nau
jienose” talpinasi naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos” yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų

Jaign nori jai pamatyti ir pa
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiųsk 
25c (kvoterį) įdėjęs į konvertų, o 
gausi “Naujienas” per ištisus du mene
sius. Adresuok :

“NAUJIENOS”
1841 S. Halsted St, Chicago, lit

"KOVOS” AGENTAI.
CHICAGO ILL.

J. Jurgelionis, 1616 N. Wood St

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

SCHENANDOAH, PA
L. Joneikis, 895 W. Coal St

ST. LOUIS, MO.
R. Gzell, National University.

WALLINGROD, CONN.
V. T. Joky mas, 71 William St

GARDNER, MASS.
D. J. Klinga, 49 Limerick St

V.
PHILADELPHIA, PA

Patalavičius, 324 N. 2nd St

StJ-

St

o

RAPIDS, MICH.
1063 W. Bridge St

RAPIDS, MICH.
25 W. Leonard St.

Montello, Mass.
KI. J. Navickas, 31 Ames St

GRAND
J. Stankus,

GRAND
P. ' Rausius,

nusi-
Gau-

GRAND RAPIDS, MICH.
Dementis, 25 W. Leonard

JERSEY CITY, N. J.
A. Rėklaitis, 234 Wayne

BALTIMORE, MD.
P. Glaveckas, 873 Hollins St

Į.Rosenbaum, 
SENIAUSIA

Lietuviška Banka
Phlladelphjjoje, Pa.

Philadelphia, Pa,

"RANKPELNIS” 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

" LIETUVIŲ ŽUR
NALAS” 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

"KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

g "LAISVE”
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2.00 
m Išeina S. Boston, Mass.

"PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Baltimore, Md.

i“KOVOS”|
J ADMINISTRACIJOJ g

čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart "Ko- 
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per "Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jys gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 

čgž laikraščius:

s.

MASS.

155.

St.

ROCHESTER, N. Y.
J. Stančikas, 89 Joiner St.

BROOKLYN, N. Y.
J. Digrys, 252 Berry St

PA.
Ross Av.

BROCKTON, MASS.
J. Ustupas, 30^ N. Main St 

SPRINGFIELD, ILL.

MERIDEN, CONN.
A Žilinskas.

BALTIMORE, MD.
K. J. Geležėlė, 113 Scott

DORRISVILLE, ILL.
A. Lietuvninkas, P. O. Box 135.

RACINE, WIS.
P. Vicinas, 1230 Michigan St

WORCESTER,
P. Dėdinas, 5 Diamond St

BENLD, ILL.
G. J. Guzevich,, P. O. Box

SCRANTON, PA.
P. Šonas, 1527 Rosš Av.

SCRANTON, 
J. Petrikis, 1540

PITTSBURGH, PA 
Dilgėlės”, 2400 —■ 5 th Av.

“KOVA”

DILGELES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00
Išeina Pittsburgh, Pa.

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi
nėtus laikraščius, užsa- 

^8 kymus visuomet siųskite

R ' “NAUJIENOS”
Savaitinis

Kaina metams $1.50
Išeina Chicago, Ill.

W

“KOVAI”,
1815 E.Moyamensing Av.

W PHILADELPHIA, PA. S
® 8

“PIRMYN”
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS.

Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji
mo reikalus; jei norite sekti šios Šalies politiką ir turėti žinių iš 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį “PIRMYN”.

Prenumerata metams1 * Suvienytose Valstijose $1.50
į Užsieniuose $2.00

"PIRMYN”
18 W. Lexington st., Baltimore, Md

TRIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.
Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 

Rčk., Sparnaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukes, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Mėmeles ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin
kų, Kalinio daina, Intemacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir
mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuoki!:
"KOVA”,

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Skaitykit

“KOVA

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų 

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarandja į visas ša 
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodam* geležlnkelią tlkletus f visus miestus Jungtinių Valstiją.

, 605 Šo. 3-rd st. . Philadeluliia,

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje neseniai 
išleido spaudon naują veikalėlį-knygelę

“Otec
DARBAI

14onstantin”
Arba

KUNIGO OLŠAUSKO.
Parašė 

BIRMONTAITĖ.O.
Knygute 16 puslapių, kaina tik 5c.

ko- 
ne-

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino 
kius darbus yra padaręs tas garsusis "svečias 
buvėlis” Lietuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje. Tai
gi šioje knygelėje skaitytojas ras daug įspūdingų 
ir graudingų vietų, — aiškiai pamatys darbus to

SSSft didelio "veikėjo”. Ačiū Otca Konstantina pasi- 
gsBs darbavimui daug nekaltų moterų ir vaikų verkė 

ištremto ar kalėjime sėdinčio savo numylėto tėvo 
duondavio. Todėl patariame kiekvienam 
pirkti šią knygelę ir atidžiai perskaityti, 
narna vien tik:

“KOVOS” ADMINISTRACIJOJ,
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Užsirašyki! ‘Lietuvių Žurnalą’ ]
Išeina kartą į mėnesį-ir

Kaina metams tik $Lo> 
“Lietuvių Žurnalas”, yra 

tai savo rūšies laikraštis
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 

įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite:

Lietuvių Žurnalas”. 1607 No. Ashland Ave., Chicago, IIL

Šluomi pranešame, Jog Jau išėjo Iš spaudos LS8« iš
leidimas No. 12-as

== SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI ==
Parašė KKautsky. Iš vokiečių kalbos 
vertė P.Kovas. Pusi. 55, prekė 20c

Si knygele turėtą rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grjteicj, Ir 
kiekvienas interesuojantis socijalizmo klausimu, privalo būtinai 
minCta knygelę nusipirkt Ir perskaityt, nes tik tokius rastus 
skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie soči jaliz- 
mo mokslą Ir pažinti dabartinę netikusią išnaudojimo tvarką.

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos* Adm. 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

Platinti‘Kova’-pelnas
EABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau

džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti socijalizmo idėją galima Įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant «KO V Dabar, kuomet

«K O V A» — drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina,pereiga kiekvieno sąjungiečio yra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS# administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už o už tai gaunama penkias
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą »K0VA» siunčiama šešias sanvaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai da
ryti! Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus «KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti «KOVĄ», o sykiu ir socijalizmo idėją.

1815 E. Moyamensing Avė


